

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 . . . kwartalnie . . . 2.50zł.
 . . . półrocznie . . . 5 zł.
 . . . rocznie . . . 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

NACZELNY ORGAN

Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.000

Ceny ogłoszeń
 na stronie ostatniej.
 Rękopisów nie zwraca się.
 Nie podpisano do kasa.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

7. Dnia 16 listopada (głosowanie do Sejmu) i dnia 23 listopada (głosowanie do Senatu), wszyscy chłopci, wszyscy robotnicy, wszyscy pracownicy umysłowi będą głosować na listę Nr. **7.**

Od dziewiątej rano do dziewiątej wieczór.

W stolicy Państwa płonie wieczny ogień ku czci Nieznanego Żołnierza.

Któż tym nieznanym żołnierzem?

Czy generałowie, pułkownicy i inni dygnitarze wojskowi?

Nie — ci są powszechnie znani, nazwiska ich przechodzą do potomności, sławi się ich czyny, uwiecznia pomnikami.

Nieznanym Żołnierzem jest prosty, szary żołnierz, który latami leży w okopach, pędzi do śmiertelnego ataku, zaściela sobą pola bitwy, a nie zawsze zakwita u jego mogiły „białej róży kwiat“, nigdy nie wiadomo, od jakiej kuli i w której stronie zginie, gdzie jego grób.

Poco to wspomnienie z czasów wielkiej wojny, dziś w przededniu wyborów?

Przedewszystkiem po to, żeby ostrzec sanatorów, by nie liczyli na tchórzostwo, na zastraszenie szarego żołnierza, jakim są masy chłopskie i robotnicze.

Sanacja, rachując na lekliwość, potulność, łatwowierność i posłuszeństwo chłopów, grubo się przerachuje.

Wszak chłopci nie ugięli się przed cesarzami i carami, nie ulękli się karabinów maszynowych i armat, wygrali wielką wojnę, a nie mieliby wygrać jednej bitwy wyborczej?

O zwycięstwo łatwo, tak łatwo!

W dniach 16-go i 23-go listopada odbędą się wybory.

Głosowanie trwa od godz. 9-tej rano do 9-tej wieczór.

Niech każdy w tych godzinach uda się do lokalu wyborczego, niech odda głos na listę Nr. 7. a zwycięstwo pewne.

Jeśli chłopci nie spełnią w dniach: 16-go i 23-go listopada tego prostego i łatwego obowiązku, wystawią sobie bardzo smutne świadectwo, staną się pośmiewiskiem swych wrogów, pogrzebią swe prawa polityczne i obywatelskie.

Jesteśmy pewni, że lista nasza Nr. 7 będzie zwycięską.

Niestety okręgowe Komisje wyborcze unieważniły listę Centrolewu w 15-tu okręgach, między innymi:

w okręgu Kraków: Kraków (powiat) — Chrzanów — Miechów — Oświęcim — Olkusz.

w okręgu Sącz: Bochnia — Wieliczka — Limanowa;

w okręgu Rzeszów: Łańcut — Przeworsk, Jarosław;

i to w ten sposób, że w okręgu Nowy Sącz — Bochnia pozostała tylko lista Nr. 1 i żydowskie, a wszystkie inne unieważniono, zaś w okręgach krakowskim i rzeszowskim z polskich list pozostała jedynie lista narodowa Nr. 4.

Jak zatem w tych okręgach głosować?

W okręgu Nowy Sącz — Bochnia — Wieliczka — Limanowa wszyscy głosują na listę Nr. 7.

Wolno również głosować na listę unieważnioną.

Nie będziemy tam mieć mandatu — ale odbędzie się plebiscyt, czy ludność jest za sanacją, czy przeciw tejże?

W okręgu krakowskim i rzeszowskim nie ma innego wyjścia, tylko oddać głosy na listę narodową Nr. 4, w przeciwnym bowiem razie wszystkie mandaty zagarnie „jedyńka“.

Nie wolno zniechęcać się, nie głosować.

Ważą się losy Państwa — losy nas wszystkich.

Przywódcy chłopów i robotników podali

sobie ręce, utworzyli Związek Obrony Prawa i Wolności Ludu.

Czyż nie słyszycie z za krat baszty więzienia w Brześciu nad Bugiem wezwania ich, zakłęcia:

„Wyrwicie z serc nienawiść chłopca do chłopca, robotnika do robotnika, pracownika do pracownika.

Połączcie się w jedną gromadę.

Jeżeli każdy z nas da prawą rękę na to, że pójdzie w jednym celu ze wszystkimi, któż nas złamie?

Czyż pozostaniemy głuchymi na zakłęcia naszych wodzów?

Czy dopuścimy do zmarnowania wielkiego dzieła zjednoczenia, którego dokonali w Warszawie, bezpośrednio przed zamknięciem ich w twierdzy w Brześciu?

Nigdy — przenigdy!

Jak przed 10 laty na apel Witosa, Daszyńskiego pospieszyli chłopci i robotnicy tłumnie w szeregi walczących z wrogiem zewnętrznym, podobnie 16 i 23 listopada pospieszą do urny wyborczej, oddając głos na listę „Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu“ Nr. 7.

Redakcja „Piasta“.

Witos będzie posłem.

Komisja Okręgowa w Tarnowie skreśliła Prezesa Witosa z listy okręgowej, na której stał na pierwszym miejscu, pozostał jednak Prezes Witos na liście państwowej Centrolewu Nr. 7. na 4 miejscu — mandat więc ma pewny.

Na liście państwowej przypada 1 mandat na 5 mandatów zdobytych w okręgu.

Mandat z listy państwowej dadzą Prezesowi chłopci z okręgu Tarnów — Brzesko — Dąbrowa, Pilzno, Grybów, Gorlice, głosując solidarnie, jak jeden

maż na listę Nr. 7. zdobywając wszystkie 7 mandatów.

Chłopi!

Przeszło trzy lata w biedzie
 Jako na nieszczęście,
 Klęliście na jedynekę
 Zaciskając pięście —
 A więc Kochani moi,
 Niech z nas ani jeden
 Nie da głos na jedynekę
 Lecz na numer 7.

J z B.

7

„Jedni gadali drudzy zrobili“ — „raj“.

Przyniesiono nam do Redakcji broszurkę, wydaną na wybory przez sanacyjną jedynekę. Tytuł jej: „Jedni gadali, drudzy zrobili“, a napisał ją jakowyś Jan Gdula.

Kto jest ów p. Gdula, nie wiemy, ale że to, co napisał, jest psą wariacją, to więcej, jak pewne. Twierdzi mianowicie p. Gdula, że dopiero za rządów p. Piłsudskiego rolnictwo postawione zostało na pierwszym miejscu i dowodzi, że nigdy jeszcze rolnictwu tak się dobrze nie działo i nigdy jeszcze nie cieszyło się taką opieką, jak za rządów pomajowych.

KTO UTYL?

Może być, że p. Gdula dobrze się dzieje pod opieką rządów pomajowych. Może być, że utył na tej opiece. Ale jeżeli utył, to z pewnością nie z rolnictwa. Bo rolnictwo, szanowny panie Gdulo, i ci, co z rolnictwa żyją, tak schudli pod sanacyjną opieką, że ledwie dyszą. Niech Pan zapyta pierwszego lepszego chłopca, nawet takiego, co jeszcze 3 lata temu przysięgał na sanację i głosował na jedynekę, jak mu się powodzi, a powie Panu, że jest tak ciężko, jak nigdy jeszcze nie było.

I darmo się p. Gdula wysila i twierdzi, żeby dowiedzieć rolnikom, że „dopiero za rządów marsz. Piłsudskiego“ zaczęło się dziać dobrze. Ma to chwalebnie taki sam skutek, jakby komuś, komu nogi obcięli, dowodził, że dopiero z tą chwilą nadaje się do wyścigów. Choćbyś, nie wiem jak tłumaczył i dowodził biedakowi, nie przekonasz go.

Żeby jednak nie tracić dużo słów na spieranie się z p. Gdula, przytoczymy mu pewne fakty, które najlepiej będą świadczyć o tem, jakto „postawione zostało rolnictwo za rządów marsz. Piłsudskiego“?

Oto przed kilku miesiącami wyszła niezmiernie pożyteczna książka zatytułowana „Mały rocznik statystyczny“. Wydana została nie przez jakichś tam „partyjników“ z opozycji, nie przez jakichś „antypaństwówców“, jak to się dziś mówi, lecz przez Państwowy Główny Urząd Statystyczny. Jest to więc wydawnictwo urzędowe. I z tego właśnie wydawnictwa urzędowego wzięliśmy liczby, któreśmy przytoczyli przed kilku tygodniami pod tytułem: „Dobrodziejstwa rządów pomajowych“.

ILE ZA CO?

Między innymi w owym wydawnictwie urzędowym na stronie 96 podana jest tablica wykazująca, ile to żyta trzeba było oddać za rozmaite towary przemysłowe w roku 1925—1926, a ile w marcu tego roku (i obecnie!)

Do wiadomości p. Gduła podajemy raz jeszcze:

ZA PŁUG JEDNOSKIBOWY

w roku 1925—1926 — 104 kilogramów żyta,
w roku 1930 — 277 kilogramów.

ZA KAMASZE (TRZEWIKI):

w roku 1925—1926 — 161 kilogramów żyta,
w roku 1930 — 277 kilogramów.

ZA 100 KILOGRAMÓW WĘGLA:

w roku 1925—1926 — 24 kilogramów żyta,
w roku 1930 — 50 kilogramów.

ZA 10 METRÓW PŁOTNA NA BIELIZNĘ:

w roku 1925—1926 — 98 kilogramów żyta,
w roku 1930 — 127 kilogramów.

I tak dalej.

Są to, powie Gdula, liczby urzędowe, wzięte z urzędowego wydawnictwa. I jakże Pan może wobec powyższych liczb mówić, że „dopiero za rządów marsz. Piłsudskiego zostało rolnictwo postawione na pierwszym miejscu“? To tak wygląda to „pierwsze miejsce“?

„TUŚCZCZE“.

Ale może p. Gdula jeszcze to nie wystarcza? Wobec tego przytoczymy mu z owego urzędowego wydawnictwa jeszcze pewne liczby. Powiada się, że mamy nadmiar produktów rolnych i wskutek tego ceny ich są tak niskie. A tymczasem w Małym Roczniku Statystycznym na stronie 71 czytamy, że:

SAMYCH TŁUSZCZÓW JADALNYCH PRZYWIEZIŁIŚMY DO POLSKI Z ZAGRANICY:

w roku 1926 za 40 milionów złotych,
w roku 1927 za 77 milionów złotych,
w roku 1928 za 96 milionów złotych,
w roku 1929 za 87 milionów złotych,
czyli, że w ciągu 4 lat sprowadziliśmy z zagranicy tłuszczów jadalnych za 300 milionów złotych!! mimo, iż „dusimy się“ od świnii i masła.

Czy to świadczy, że „rolnictwo zostało postawione na pierwszym miejscu za rządów marsz. Piłsudskiego“? Niechże Pan odpowie, Panie Gdulo?

SKÓRY, PSZENICA, RYŻ.

Ale może p. Gdula jeszcze i to nie wystarcza? No — to dolożymy mu jeszcze z tego samego Małego Roczника Statystycznego:

W ciągu 4 lat (od 1926 do 1930) przywieźliśmy z zagranicy skór surowych za 204 milionów złotych, pszenicy przywieźliśmy za 271 milionów złotych; ryżu przywieźliśmy za 161 milionów złotych; żyta w jednym tylko roku 1928 przywieźliśmy za 54 milionów złotych, placąc wyższe ceny, niż były wówczas w Polsce.

A przecież wiadomo, że dusimy się od nadmiaru produktów rolnych!

Czy to także świadczy o „pierwszym miejscu, na którym postawione zostało rolnictwo za rządów pana Piłsudskiego“? To także świadczy o „troskliwej opiece, którą otoczono rolnictwo“?

Dr. BRONISŁAW RUBIN

specjalista chorób

uszu, nosa, gardła

b. lekarz-kliniki prof. Eikena w Berlinie.

TARNÓW KRAKOWSKA 15.

A p. Gdula na zakończenie chcemy dać jedną życzliwą radę: jeżeli już chce być nadwornym pochlebcą rządów sanacyjnych, to niech się wprawdzie nauczy robić to mądrzej i zręcznie. Bo dowodził komuś, kogo bieda gnębie, że mu jest coraz lepiej, to nie jest ani mądrze, ani zręcznie, ani czasem nawet — bezpiecznie.

Do mężów zaufania i ich zastępców listy Centrolewu Nr.

Przed dniem wyborów:

1. Z chwilą otrzymania kartek do głosowania z numerem 7, kartki te natychmiast rozdzielić pomiędzy wyborców.
2. Przypilnować wyborców, by kartki z Nr 7 ukryli, a w dniu głosowania schowali głęboko pod ubraniem, by tej kartki nie zgubili, lub by im ich nie odebrano.
3. Pouczyć wyborców, aby do głosowania wzięli ze sobą jakikolwiek dokument osobisty (np. dowód osobisty, wyciąg metrykalny, metrykę chrztu, metrykę ślubu, książeczkę wojskową, książeczkę Kasy Chorych, legitymację fabryczną, zaświadczenie urzędu gminnego i t. p.).
4. Postarać się o kilku zaufanych ludzi w gminie, którzy w dniu wyborów przypilnują i skontrolują, czy wszyscy wyborcy odgłosowali.

Starców i chorych należy przywieść do lokalu wyborczego.

5. Pouczyć wyborców, że w dniach 16 i 23 listopada głosowanie trwa od godziny 9 rano do 9 wieczór. Po godzinie 9 wieczór oddać mogą głos tylko ci wyborcy, którzy znajdują się w tym czasie w sali Komisji. Przypilnować, żeby nasi zwolennicy głosowali jak najwcześniej, od rana.
6. Pouczyć wyborców, że kartki do głosowania muszą być białe z Nr. 7, bez żadnych dopisków.
7. Pouczyć wyborców, aby nie dawali wiary rozsiewanym przez naszych wrogów pogłoskom i kłamstwom, dotyczącym się naszej listy Nr. 7, lub naszych kandydatów.

W dniu wyborów podczas głosowania:

1. Nie opuszczać ani na chwilę lokalu Komisji w czasie trwania głosowania, lecz bacznie zważać na przebieg aktu wyborczego. W razie opuszczenia Komisji, zostawić w lokalu swego zastępcę.
2. Sprawdzić przed rozpoczęciem aktu wyborczego czy urna jest pusta i czy nie zawiera podwójnego dna.
3. Uważać, czy koperty podawane wyborcom są puste, czy posiadają urzędową pieczęć Komisji, oraz czy niema na nich jakichś znaków lub napisów.
4. Pilnować, aby wybory były tajne. Nie wolno nikomu zaglądać do kartki wyborczej. Członek Komisji może żądać od przewodniczącego usu-

nięcia z lokalu takiego wyborcy, który oddaje kartkę otwartą.

5. Uważać, aby nazwisko wyborcy, po oddaniu głosu, było zakreślone w obydwóch spisach wyborczych, na dowód, że już głosował.
6. Pilnować, aby w lokalu wyborczym, jak też w promieniu 100 metrów od lokalu nie uprawiano agitacji wyborczej i nie rozdawano kart do głosowania. W wypadku takiej agitacji, żądać od posterunkowego Policji Państwowej, aby winnego pociągnął do odpowiedzialności.
7. Zwracać baczność uwagę przez cały czas trwania wyborów na urnę. Aż do chwili ukończenia głosowania urny w żadnym wypadku nie wolno otwierać.

Przy obliczaniu głosów:

1. Uważać, czy liczba kopert wyjętych z urny zgadza się z liczbą wyborców (którzy oddali głosy) zakreślonych w spisach wyborczych.
2. Uważać, by została obliczona liczba wyborców, którzy wcale nie głosowali.
3. Przypatrywać się bacznie każdej kartce i uważać, czy przewodniczący odczytuje ten sam numer, który był na kartce podany.
4. Pamiętać, że nieważne są: kartki puste, innego koloru niż białe, kilka kartek z różnymi numerami w jednej kopercie, oraz kartki z rozmaitymi napisami. Kartki nieważne muszą być oddzielnie zapakowane, dołączone do protokołu i liczba ich musi być w protokole podana.
5. Uważać, by kartki oddane na listę nieważ-

nią w danym okręgu przez Komisję obliczoną były dokładnie zliczone, załączone do protokołu, a liczba ich dokładnie zaprotokolowana.

6. Pamiętać, że jeżeli w kopercie znajdują się dwie lub kilka kartek o jednakowym numerze, liczą się one za jedną, a resztę kartek przewodniczący musi niezwłocznie zniszczyć i zaznaczyć to w protokole Komisji.
7. Przestrzegać, by w protokole Komisji wszelkie liczby pisano nie tylko cyframi, ale i słowami, (np. 400 — czterysta).
8. Przypilnować, by akta Komisji wraz z kartkami do głosowania były należycie zapakowane, oszaurowane i opieczętowane.

Po obliczeniu głosów:

1. Wypełnić zgodnie z protokołem Komisji załączony formularz, poczem podpisany przez męża zaufania i jego zastępcę, doręczyć natychmiast przez specjalnego wysłańca do powiatowego

Komitetu wyborczego Centrolewu, urzędującego w ciągu całej nocy po dniu wyborczym.

2. Ogłosić natychmiast wyborcom, zebranych przed lokalem wyborczym, wynik głosowania.

Bądź odważny! Nie daj się zastraszyć! Nikt nie może być karany, ani prześladowany za spełnienie obowiązku obywatelskiego!

Od Waszej sumienności w wykonaniu tych poleceń zależy zwycięstwo Centrolewu

listy Nr. 7.

Związek Obrony Prawa i Wolności Ludu Stronnictwo Ludowe „Wyzwolenie“, Stronnictwo Chłopskie“
Centrolewu: Polska Partja Socjalistyczna, Polskie Stronnictwo Ludowe „Piast“, Polskie Stronnictwo

Ludowe „Wyzwolenie“, Stronnictwo Chłopskie“
i Narodowa Partja Robotnicza.

Z ruchu wyborczego.

Nasze okręgi.

Okręgami, w których nie unieważniono list Centrolewu są:

Okręg wyborczy Nr. 43 (Wadowice, Biała, Żywiec, Maków, Myślenice, Nowy Targ). Na liście kandydackiej stoją w tym okręgu:

- 1) Kazimierz Czapiński, z Białej,
- 2) Wojciech Roj, z Zakopanego,
- 3) Szczepan Fidelus, ze Zembrzy,
- 4) Pajak, z Białej,
- 5) Franciszek Świadek, z Zygodowic,
- 6) Piotr Garlacz, z Leńcz.

Okręg wyborczy Nr. 45 (Tarnów, Brzesko, Dąbrowa, Grybów, Gorlice, Pilzno).

Po skreśleniu z listy p. prezesa Witosa przez Komisję Okręgową, kandydatami pozostali:

- 1) Jan Brodacki, b. poseł,
- 2) Adam Ciolkosz, b. poseł,
- 3) Henryk Krzciuk, b. poseł.

- 4) Jan Piróg, rolnik,
- 5) Józef Steinhof, rolnik,
- 6) Zarek, urzędnik,
- 7) Franciszek Martyka, z Gorlickiego,
- 8) Labuz, rolnik.

Okręg Nr. 46 (Jasio, Ropczyce, Strzyżów, Kolbuszowa, Mielec, Tarnobrzeg).

Kandydatami są:

- 1) Jan Madejczyk, b. poseł,
- 2) Franciszek Stachnik, z Pietrzejowej, rolnik,
- 3) Marcin Margul, b. poseł,
- 4) Michał Mytych, rolnik,
- 5) Pilch,
- 6) Włodyka Tadcusz, rolnik.

W okręgach tych wyborcy głosują na listę Centrolewu „Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu“ — Nr. 7.

Unieważnienie list Okręgowych.

Unieważnienie list kandydackich Centrolewu, jak wogóle list opozycyjnych, jest metodą, która ma zapobiec zwycięstwu wyborcze Be-Be.

W okręgu Nr. 44 (Nowy Sącz — Bochnia — Wieliczka — Limanowa) unieważniono listę Centrolewu i listę Stronnictwa Narodowego. Zostały tylko dwie listy: żydowskie i lista „Jedynki“.

W tym okręgu wyborczym wszyscy członkowie stronnictwa Centrolewu masowo oddali swoje głosy na listę Nr. 7.

W okręgu Nr. 42 (Kraków — powiat, Chrzanów, Oświęcim, Miechów, Olkusz) unieważniono listę Centrolewu, pozatem unieważniono 6 list.

Z list opozycyjnych pozostawiono listę Stronnictwa Narodowego Nr. 4.

W tym okręgu wyborczym należy głosować na listę Nr. 4.

W okręgu Nr. 24 (Luków) Komisja Okręgowa unieważniła listy Centrolewu i Stronnictwa Narodowego.

W okręgach: Stanisławów i Konin unieważniono również naszą listę.

W okręgu Nowogródek unieważniono listę Centrolewu.

W okręgu Święciany Nr. 64 unieważniono listę Centrolewu.

W okręgu Lublin, na czele listy Centrolewu stała b. posłanka p. Irena Kosmowska. Listę unieważniono.

W Rzeszowie (Rzeszów, Łańcut, Przeworsk — Jarosław — Nisko) na posiedzeniu w dniu 28. października b. r. Komisja unieważniła wszystkie listy, w tym listę Centrolewu, z wyjątkiem dwu list, a mianowicie B. B. W. R. Nr. 1 i listy Narodowej Nr. 4. Chłopi będą w tym okręgu głosować na listę Nr. 4.

W Grodnie unieważniono listę Centrolewu.

Tak samo unieważniono listę Centrolewu w Kaliszu.

W okręgach, gdzie unieważniono listę Centrolewu, a są jakieś listy opozycyjne polskie, tam wszyscy winni rzucić głosy na listy opozycyjne polskie. — Gdzie takich list niema, każdy chłop winien głosować na Listę Nr. 7.

przedstawił zgubną 4-letnią sanację, zebrani stanęli po stronie Centrolewu.

P. Bierezyński zapytał p. Sanoka, gdzie skończył kursa agitatorskie, na co usłyszał odpowiedź, że biada i nędza dawały kursa agitatorskie, w której wyrósł. Sanacja odjechała z kwitkiem, a beczka piwa została nietknięta, z powodu klęski sanacji.

Świadek.

Kokotów, 31. 10. 1930 r.

Bracia!

Bracia, zastanówcie się, nad swą dolą krzywną, gdyście głosowali znowu na jedynkę będziecie ją przeklinać tem przekleństwem grzeszyć, z czego się tylko będą wszyscy djabli cieszyć. JzB.

7

Z Myślenickiego.

W dniu 26. października b. r. odbyła się Konferencja okręgowa w Myślenicach na Górnej Wsi pod przewodnictwem p. senatora Średniawskiego, przy udziale około 400 delegatów z okolicznych wsi.

Po wstępnym przemówieniu Czcigodnego Senatora, który zaapelował do zebranych delegatów, ażeby nie dali się hałamucić agitatorom sanacyjnym tylko żeby solidarnie oddawali swe głosy na listę „Obrony Prawa i Wolności Ludu“ Numer 7, wygłosił dłuższy referat b. poseł Czapiński z Polskiej Partji Socjalistycznej, który w jędrnych i dobitnych słowach wskazywał, iż lud pracujący wsi i miast powinien przy tych wyborach zadokumentować swoją siłę i solidarność w obronie podstawowych praw demokracji.

Po przemówieniach kilku jeszcze delegatów i po uchwaleniu jednogłośnie rezolucji, protestującej przeciwko uwięzieniu b. posłów i przywódców ludowych, a wyrażającej część i hołd dla uwięzionych, konferencję zakończono odśpiewaniem „Gdy naród do boju wystąpił z orężem“ Obecny.

Bez dyskusji...

WOJNICZ. — W dniu 1 listopada przyjechał do Wojnicza na zebranie ks. Czuj. Licznie zebrani chłopcy nie chcieli dopuścić go do głosu. Dopiero na prośbę ks. kanonika Sierosławskiego i na zapewnienie tegoż, że po referacie ks. Czuj, zabierze głos i odpowie na wywody referenta, — zgromadzeni pozwolili przemawiać ks. kandydatowi.

Cóż się jednak okazało. Oto po wygłoszeniu przemówienia ks. Czuj zwał z przewodniczącym zebrania. Kiedy zaś ks. kanonik Sierosławski chciał zabrać głos, by zbliżyć wywody referenta — policja nie zezwoliła na dyskusję, motywując to tem, że niema przewodniczącego i wiec rozwiązała.

W parę godzin później, między godziną 7 — 8 wieczorem, ktoś wyrzucił w okna mieszkania ks. kanonika Sierosławskiego dwoma kamieniami. Dzięki tylko przypadkowi, ks. Sierosławski uniknął porażenia, a może śmierci.

Brawo Szczurowianie.

SZCZUROWA, (pow. Brzesko). Gmina nasza cieszy się opieką sanacji — Był tu u nas p. Patolski, szys się „opieką“ sanacji — Był tu u nas p. Patolski, Ale Szczurowianie jakoś nie mają zaufania do tych ludzi. Szkoła mitregi prześwietna sanacji! Głupich u nas niema. — Nie dadzą wziąć się Szczurowiakom na sanacyjne plewy.

Z Brzeskiego.

Tymowa, dnia 26 października 1930. — W dniu dzisiejszym odbył się w tut. gminie wielki wiec Centrolewu na którym zgromadziło się przeszło 500 osób z tutejszej gminy i okolicy. Na przewodniczącego powołano Pana Barwłoka Jakóba, na zastępcę P. Skurkę Jakóba, na sekretarza Jana Szpilę. Sprawy polityczno-organizacyjne wyhorcze referował PP. Ziobro i Sit, zgromadzenie wchodziło referatów w zupełnym spokoju, bijąc brawa referującym. Po przeszło dwugodzinnych referatach uchwalono rezolucję za Centrolewem i w spokoju rozeszli się zebrani do domu.

W tym samym dniu ogłoszono szumnie wiec bebeczów (BBWR) i drugi wiec dla kobiet, zwołany przez Kwoke (KWOK), pierwszy wiec i drugi miał się odbyć w tut. szkole bo PP. Bebe wolno używać wszystkiego, czy na co paceli lub nie. Na wiec BB szumnie ogłoszony zjawilo się aż 13 osób, w tem dwóch policjantów w służbie, czyli zgromadzonych było 11. Szkoła położona obok kościoła, jednak nie pociągnęła do siebie sanacja tut. ludności, która wolała pójść dalej dwa kilometry do obejścia Jana Szpili, gdzie zgromadzili się ze względu na wielką liczbę uczestników w stodo-

Migawki z okręgu Nr. 44.

Powiat nasz, uszczęśliwiony czołową kandydatura p. Sławka, stanowi ciekawy teren operacyjny przed wyborami. Oto parę obrazków — zamiast długiego artykułu.

1) **ZABRZEŻ KOŁO ŁACKA.** — Zebranie sanacyjne. Zjeżdża ks. Dąbrowski, prezes Be-Be na powiat nowosądecki, i b. poseł Jasiński. Gospodarzy około setki. Gdy się mowy wygadali, stawiają rezolucję. Kto za? — Nikt. Kto przeciw? — Nikt. Zaczynają zachęcać do dyskusji, ale zamiast dyskusji wstaje jeden poważny gospodarz i mówi: „Dzisiaj nie, my 16 listopada powiemy. Dziś tobyście nas powieźli zadarmo do Sacza...“

2) **PRZYGODA NARCYZA.** — Koło Łacka nasz zdrajca. Potoczek, mało miał zawsze zwolenników. Ale miał pewnego, niejakiego D. Wybrał się wiec do niego, by razem z nim coś się pokręcić za Be-Be w tamtych stronach. I co?... D. wyrzucił Narcyza za drzwi i sprzeklinał go, aż uszy spuchły.

3) **UCIECZKA P. STRZELECKIEGO.** — To jest profesor od gimnastyki w gimnazjum, a w wolnych chwilach agitator Be-Be. — Wybrał się do Żeleźnikowej. Nagadał się sporo. A potem: „Kto z panów za rządem marsz. Pilsudskiego?“ — Nikt. „Kto przeciw?“ — Nikt. „To znaczy, że cała Żeleźnikowa za jedynką. Brawo! Doniosę p. starości.“ — A wtedy chłopstwo za łaski. P. Strzelecki w nogi na posterunek policji, gdzie się ukrył pod skrzydłami żandarma.

4) **P. STAROSTA PRZY PRACY.** — a) Wszyscy taczelnicy gmin podejrzani o sympatie dla „Piasta“, w liczbie kilkudziesięciu — zawieszani w urzędowaniu.

b) Gminy, które w poprzednich wyborach dały mało głosów na Be-Be, zostały „za karę“ przyłączone do gmin, które miały większą ilość głosów na — jedynkę, np. Zagorzyn do Łacka, odległego o 6 kilometrów. Dużej gminie Moszczenicy Niżnej (pod Starym Sączem), przyłączonej do sąsiedniej komisji obwodowej, powiedział p. starosta: „Tak będzie, dopóki się nie poprawicie!“

c) Gdy odbywały się w Nowym Sączu wybory członków komisji okręgowej wyborczej z pośród naczelników gmin, zajęchało auto powiatowe, w niem p. lustrator Brudziana, z wezwaniem, by p. Maciuszek, kandydat „Piasta“, opuścił zebranie, gdyż...

odbędzie się u niego bezzwłocznie lustracja urzędu gminnego.

5) **PEWNOŚĆ P. JASIŃSKIEGO.** — B. poseł Jasiński, postawiony na końcu listy, skarżył się p. Sławkowi na krzywdę. Na to p. Sławek: „bądź pan spokojny! Tam, gdzie ja jestem na czele listy, bierzemy wszystkie mandaty!“ Białe.

7

**Jak utniemy siódemką Siódemką siódemką
Jako ostrą siekierką,
Siekierką, siekierką
Tam obecnie racja
Gdzie demokracja
Ludowa!!!**

O czem mówiła „Kwoka“.

OLSZANICA. Dnia 2 listopada 1930 r. urzędziło Be-Be zebranie w strażnicy w Olszaniczy. Na zebranie przybyła jakaś paniusia autem z Krakowa. Przemawiała referentka na temat raj, jaki nastąpi, o ile „jedynka“ zwycięży przy wyborach. Na pomoc bebeczce przybył nasz kierownik szkoły p. Świdłowski. Jednak uczone mowy nie mogły jakoś przekonać około 20 zebranych, którzy wystąpili z ostrą krytyką obecnych stoczków. Wykpieno referentów, wiec spełniła na nieczem. Uczestnik.

Ani beczka piwa nie pomogła.

Dnia 31 października odbyło się zgromadzenie przedwyborcze Be-Be w szynku znanego sanatora p. Kopalskiego w Kokotowie. W lokalu, w którym miało się odbyć zgromadzenie, wytoczono beczkę piwa, by wyborców dobrze umosobić do sanacji.

Pierwszy przemówił dr. adw. Bierezyński z B. B. W. R. z Wieliczki, który nakłaniał, by głosować na jedynkę. Pewien obywatel zapytał go co jest z b. min. Czechowiczem. Zapytany zająknął się.

Na skutek mowy p. Kazimierza Sanoka, który

Z ruchu wyborczego.

Panowie Bebecy nie mogąc odbywać wiecej ze względu na bardzo wielką liczbę zgromadzonych, bo aż 11-stu przybyli na nasze zgromadzenie i ich kandydat na posła p. Patyna Leon zamierzał nasze zgromadzenie rozbić przez wywołanie awantury, jednak widząc, że mogłaby i jego skóra na tem ucierpieć, dał sobie spokój, prosząc o głos, który mu udzielono i zaczął swe wywody o życiorysie p. Piłsudskiego. Zgromadzeni mówią: mieliśmy misję św., to nam mówili o firmamencie, mów Pan o programie. W bezsilnej złości kandydat krzyczy: „jeżeli chłopiec chce, aby ci dobrze było, musisz dwa razy tyle pracować“. Takie postawienie rzeczy poruzyło zebranych, pokazano p. kandydatowi drzwi i kazano się mu wynosić z okrzykiem pracuj tyle co chłop, a będzie twój kark cięższy. My ciężko pracujemy, a wy bebecy chcecie zbierać piony i t. d. Z okrzykiem niech żyje Witos, niech żyje Centrolew, zamknięto zebranie.

Następnie prelegenci Centrolewu udali się do gminy Jurkowa, gdzie odbyli drugi wiec w tym samym dniu i na tymże wiece uchwalono te same rezolucje.

Następnie o godzinie 5-tej wieczorem bebecy zapowiedzieli wiec dla kobiet, przyjechała p. Sołtyśowa i chciała rozłączyć małżeństwo, aby przynajmniej kobiety oddały swoje głosy na BBWR. Kobiety zapytały ją dlaczego prelegentki z bebe nazywają kwo-kami, co panią tą doprowadziło zdaje się do szwabskiej pasji i oświadczyła kobietom, że są głupie. Wtenczas postawa kobiet zmusiła p. Kwokę (KWOK) do opuszczenia sali. Zaś kobiety nasze pouczyła ta przemowa, że jeżeli są głupie, to naco sanacja potrzebuje ich głosów. Ludność tujejsza powszechnie mówi, że BBWR — znaczy: Bekniemy bardzo, wyborcy ratujcie!

Uczestnik.

Ludzie!

Dość już jest sanacyjnej tej radości twórczej, w której się nasze prawo, coraz bardziej kureczy, niech ją przy tych wyborach wezmą biesi wszyscy razem z biedą co w każdej naszej chacie piszczy! JzB.

7

Ani jednego chłopca na zebraniu sanacyjnym.

WIELOPOLE, (pow. Dąbrowa). Przyjechał tu do nas we święto sędziego Gabryel „morowy“ agitator „jedynki“ ze swoim adjutantem Pułą. Siedzieli w sali szkolnej, wyglądali przez okna, ale chłopcy omijali lokal szkolny, jak zapowietrzony. Dwom prelegentom sanacyjnym uprzyjemniał chwilę posterunkowy policji z Żabna p. Urbanik. — Po wyczekiwaniu pół godzinnym z nosami na kwintę odjeżdżali przedstawiciele „jedynki“ w szeroki świat szukać głupich i naiwnych.

Tryumfy Ks. Czujka.

W dniu 23. października był wiec w Nieczajnej ks. Czujka, na którym nie dopuściła ludność ks. Czujka do głosu. Po zebraniu sanacyjnym Bania Jan ze Swarzowa zabrał ze sobą całą ludność i urządził zebranie ludowe. W tym to czasie o godzinie 9-tej wieczorem został aresztowany. Jacyś ludzie, zdaje się prowokatorzy oddali strzały w powietrze, na postrach policji. P. Bania ma z tego powodu zarzuty ze strony władzy, że on podburzył ludność przeciw policji. I tak pomalą zamykają tych, którzy pracują gorliwie dla stronnictw ludowych.

W ich miejsce przychodzą nowi. — Za mało kryminalów w Polsce, by wszystkich zamknęto.

Obywatelka.

„Tryumfy“ jedynki w Wierchosławicach i okolicy.

Dnia 18. października odbyło B. B. W. R. kilka wieców, to jest w Komorowie, Ostrowie i w rodzinnej wiosce naszego uwięzionego Prezesa Wincentego Witos, chcąc w jego rodzinnej wsi sprawić mu pogrzeb pierwszej klasy. Jednak się im to wcale nie udało, bo w rzeczywistości sprawa tak się przedstawia:

W Komorowie przybył na wiec wójt ze swymi synami, których było wraz z referentami i posterunkowym aż 8 ludzi; nie mieli z kogo wybrać prezydium. Natomiast koło domu gminnego, w którym był wiec, zebrało się gospodarzy około 50-ciu i nie chcąc wchodzić do domu, bo by się mogli narazić na nieprzyjemności ze strony policji, śpiewali i bębnieli na starych wiadrach i garnkach i przy tej muzyce sanatorzy wiec zakończyli.

W Ostrowie było tak samo, z tą tylko różnicą, że nie gwizdano i nie bębniiono, tylko na wiec przyszły dzieci poniżej 13 lat; gdy ich referenci z jedynki zapytali, po co przyszli, odpowiedzieli, że na wiec. Gdy im powiedziano, żeby przyszli starsi, odpowiedzieli, że starsi nie chcą słuchać blagi.

Nie mając do kogo mówić — poszli.

W tym samym dniu zwołali wiec do Wierchosławic w domu Boryczki i tam nikt nie przybył, oprócz jednego Krzaka, a i ten ze wstydu uciekł z domu Boryczki, wymawiając się, że tam nie był, że on przecież jest zwolennikiem Witos.

Odbyło się w naszej okolicy kilka wieców „jedynki“, lecz wszystkie miały wyżej opisane wyniki, jak np. w Bogumilowicach, Białej, w Radlowie, w Łętowicach i t. d.

W Łętowicach policja spisała protokół z Piotrem Kurasim za to, że podczas wiecu, gdy sanatorzy namawiali chłopów do wejścia na zebranie, Piotr Koraś oświadczył, że nie mamy kogo słuchać, bo mądrych zabrano do Brześcia, a głupich nie ma co słuchać.

W Wierchosławicach zażądano Donu Ludowego im. W. Witos na zebranie „jedynki“, gdy im odmówiono, przyjechał lustrator i przez 3 dni badał gospodarkę gminną, grożąc rozwiązaniem Rady gminnej. — Po co im sali, gdy nikt na wiece ich nie przychodzi, chyba do pustych ścian chcą mówić.

Wierchosławianie.

Z Ropczyckiego.

Wielopole Skrzyńskie. Dnia 19. października b. r. odbył się tu wiec po sumie, zwołany przez P. S. L. „Piast“. Po zagajeniu przez p. Ciołkosza, wybrano przewodniczącym prezesa pow. Zarządu p. Siwule, który w dłuższym przemówieniu przedstawił obecną sytuację polityczną, zakończył wezwaniem, by chłopcy solidarnie oddali swe głosy na listę Centrolewu t. j. na numer 7.

Następnie przemawiał kandydat „Piasta“ p. Stachnik. Mowca przedstawił sprawę utworzenia bloku Centrolewu, który jest koniecznością chwili, oraz wrogi stosunek sanacji (jedynki) do wsi. — Przemawiał również p. Gac z Nawsia za Centrolewem. — Zgłoszoną rezolucję, wzywającą do popierania i głosowania na listę Centrolewu Nr. 7. — uchwalono jednogłośnie. Obecny na zebraniu komendant policji państw., doprowadzony wynikiem głosowania do pasji, postawił sam wniosek, kto jest za B. B. W. R.? Pięć rąk i to mojeszowego wyznania (żydów) podniosło się do góry. — Po uchwaleniu hołdu aresztowanym prezesowi Witosowi oraz Dr Kiernikowi przez wzniesienie trzykrotnego okrzyku: „Niech żyją!“, przemawiał kandydat Stachnik, jednak w tejże chwili komendant policji rozwiązał zgromadzenie, podając powód, że po raz drugi poruszono sprawę aresztowanych posłów. Okrzykiem: „Niech żyje Centrolew“ zakończono to prawdziwie chłopskie zebranie.

Jar Siuśko sekretarz.

Czy to zgodne z prawem?

Dnia 16. października b. r. w Dębicy policja państwowa zabrała mnie z Rynku do komisarjatu i zabrała mi odezwy Centrolewu (kilkaset), twierdząc, że p. starosta telefonował, że musi sam je przeczytać. Tych odezwy mi nie wrócono. Zabrano mi list prywatny, który miałem od piastowca z Wielopola. List ten komendant P. P. odczytał, a następnie mi wrócił. Trzymano mnie w komisarjacie pół godziny, poczem wypuszczono. Również i w Ropczycach komendant P. P. wziął mnie do magistratu i przeprowadził rewizję, czy nie mam ulotek. Pan starosta jeździ po gminach i tam na posiedzeniach rad gminnych agituje.

Była u starosty deputacja z Witkowic w sprawie mostu, to im powiedział: „ja was zniszczę do nogi“, pośle wam fizyka, zapłacicie raz 100 zł., zapłacicie drugi raz 100 zł. „boście zbuntowani“.

Jednak to nie pomaga, sytuacja dobra. — Stapiński straci prawie wszystko.

Kandydat Mytych zabrany do wojska — jest w Rzeszowie i nie robi, tylko płata się po kasarni, ale oczywiście nie może agitować za listę Nr. 7.

Franciszek Stachnik.

Darmo się trzodzi urząd.

OLSZYNY. — Dnia 26 października na polecenie starosty z Gorlic urządził w Olszynach (powiat Gorlice) wiec p. Więckowski, napadając w przemówieniu na Centrolew. — Po przemówieniu jednego z piastowców rozległy się brawa, nagradzające mowcę. Niefortunny referent „jedynki“ — wobec hałasów i wrogich okrzyków pod adresem Be-Be nie przemawiał już więcej, tak, że wiec spełnił na niczem.

Trzymamy się tu mocno. W dniu 16 listopada sprawimy „jedynce“ uroczysty pogrzeb.

Młody Piastowiec.

Lista narodowa Nr. 4 na okręg Nr. 47.

Rzeszów, Przeworsk, Jarosław, Łańcut, Nisko.

- 1) Dr. Józef Liwo, adwokat w Rzeszowie;
- 2) Stępek Michał, syn Jana, rolnik z Wiązownicy, powiat Jarosław;
- 3) Strzemiński Marjan, prof. gimn. w Przeworsku;
- 4) Rączy Antoni, rolnik w Przybyszówce, powiat Rzeszów;
- 5) Chudzik Jan, prawnik w Wulce Tanewskiej, powiat Nisko;
- 6) Garbacki Marjan, dyrektor Składnicy w Leżajsku;
- 7) Krogulecki Józef, rolnik w Przeworsku.

Kandydaci Listy Narodowej w okręgu Nr. 42.

Kraków, Chrzanów, Oświęcim, Miechów, Opatów.

- 1) Tadeusz Lech, dyrektor gimn. w Miechowie;
- 2) Franciszek Gruszczyński, rolnik i przemysłowiec w Dobrej, gmina Pilica;
- 3) Jan Stolarski, kupiec w Jaworznie;
- 4) Piotr Węgrzynowicz, majster szwabski w Słomnikach;
- 5) Wincenty Gawin, rolnik ze wsi Rybnic;
- 6) Antoni Krzemień, właściciel realności w Wolbromiu.

W okręgu Rzeszów — Jarosław — Łańcut — Przeworsk — Nisko

wszyscy głosują na Nr. 4

Baczność wszyscy mężowie Zaufania!

Wszyscy mężowie zaufania przy Komisjach Obwodowych muszą mieć podpisane swoje legitymacje wyborcze nie tylko przez pełnomocnika listy, lecz również przez Komisję Okręg.

Uwaga przed zdradziecką gazetą!

W ręce nasze dostał się 51 nr. „Gazety Chłopskiej“. Jest to zdradziecka gazeta, bo zabrana gwałtem prawowitemu „Stronnictwu Chłopskiemu“. Gazeta ta jest odbitką sanacyjnego „Gospodarza Polskiego“. Dlatego ostrzegamy wszystkich, głównie w b. Kongresówce zamieszkałych czytelników „Gazety Chłopskiej“, by nie dali się wziąć na kawał zdrającemu sprawę ludowej, którzy zaprzęśli się sanacji jak Judasz żydom. Zwracamy uwagę, że nowa ta „Gazeta Chłopska“ posiada tytuł drukowany czerwono.

Zapemniany kandydat do Brześcia nad Bugiem.

P. hrabia Adam Stadnicki z Nawojowej, b. poseł którego Be Be już nie miało odwagi stawiać na swą listę, mimo wyraźnego zakazu Komisji sejmowej dostarczał jako poseł słupy telegraficzne Ministerstwu Poczt. Pisze o tem „Naprzód“ (Nr. 227), ówierkają o tem wróble w Sączu i Szczawnicy. Dostawa trwa dalej. Skandall! Ale mamy nadzieję, że p. Piłsudski zajmie się hrabią spekulantem. Jego miał przecież m. in. na myśli, gdy pisał, że posłowie wolają tylko: „pieniędzy, pieniądze, pieniądze!“ Biał.

Dom wypoczynkowy dla posłów.

Pan Marjanek Ilustrowany w swym „Kurjerku“ (Nr. 256) opisuje „siclankę“ uwięzionych posłów w Brześciu nad Bugiem. Dostarczono im przecież szachy, warcaby. Wilgoć nie jest zbyt przerażająca w więzieniu. Przecież w Brześciu mieszka tysiące ludzi i nie im to nie szkodzi. Zatem powstał projekt, by wzięnie, Brygidki w Brześciu, nazwać: domem wypoczynkowym dla posłów im. Marjana Dąbrowskiego. Ten.

7 Kto prawo, wolność miłuje Ten na 7 (ślódemkę) głosuje! 7

Z ruchu wyborczego.

Młodzież akademicka do swych Ojców i Braci!

Polska Akademińska Młodzież Ludowa poświęcała wiele czasu rozważaniu zagadnień, które Was i nas dręczyły, szukaniu dróg, które Wy i my — cała wieś polska pojedzie. Uważaliśmy za swój moralny obowiązek, jako synowie wsi — zabierać głos wówczas, gdy chodziło o podkreślenie naszego stanowiska.

Oto, teraz zabieramy znów głos w sprawie, która może dla przyszłości wsi decydujące znaczenie. Chodzi o wybory do nowego Sejmu i Senatu. Jesteśmy w tem szczęśliwym położeniu, że nie musimy, wybierając zśród naszych chłopskich stronnictw, wprowadzić na wieś momentu bojowego i walk partyjnych do wyborów. Piastowcy nie mają powodu bocznie się na Wyzwoleńców, czy zwolenników Stronnictwa Chłopskiego. Głęboka troska o przyszłość Polski, w którejby wszyscy obywatele mogli swobodnie prawa swe wykonywać — połączyła zwaśnione dawniej stronnictwa ludowe („Piasta“, „Wyzwolenie“, „Stronnictwo Chłopskie“) — a także N. P. R. i P. P. S., w tak zwany blok „Centrolewu“.

Na pytanie więc: na co głosować? — odpowiedź tylko jedna:

NA LISTĘ ZWIĄZKU OBRONY PRAWA I WOLNOŚCI LUDU (CENTROLEWU) Nr. 7.

O ile chodzi o uzasadnienie, dlaczego cała wieś polska winna głosować na listę Nr. 7 — to najpierw dlatego, że skupia ona wszystkie stronnictwa ludowe. A czyż nie najlepiej zrozumie chłop potrzeby i pragnienia chłopca?

Następnie, jeśli chcecie, aby szerokie rzesze ludu polskiego mogły być gospodarzem we własnym państwie, by mogli mieć głos i odpowiednie stanowisko społeczne ci, którzy „żywią i bronią“, musicie poprzeć wszyscy listę „Centrolewu“ — który stawia dobrze pojęty parlamentaryzm i zachowanie demokratycznego ustroju Polski na czele swego programu. Wreszcie, jeśli chcecie, by zapanowała powszechna praworządność, by zapanowała znowu prawo, obowiązujące jednako wszystkim — oddajcie głosy na listę Nr. 7.

Wierzmy, że przyjmiecie ze serca płynące nasze zapatrywanie, streszczające się w tem, że aby wieś polska stała się potęgą, jaką być powinna — musi się wpięć zjednoczyć i zespolić.

Stanie się to, jeśli wszyscy poprzemy przy wyborach do Sejmu i Senatu — jedyną chłopską listę Nr. 7. — Niech żyje Centrolew!

Polska
Akademińska Młodzież Ludowa.

kowane stronnictwa chłopskie („Piast“ i „Stronnictwo Chłopskie“), nie wystawiło osobnej listy kandydatów do Sejmu, a to na podstawie porozumienia i układu ze stronnictwem Narodowym i Stronnictwem Robotniczym.

Za to w tym okręgu lista pod nazwą

STRONNICTWA NARODOWEGO, Nr. 7,

jest wspólną listą blokową, albowiem na jej pierwszym miejscu kandydatem jest Dr. Władysław Świrski, redaktor ze Lwowa, na drugim miejscu na tej liście kandyduje Andrzej Bryl, rolnik z powiatu zborowskiego, z ramienia Stronnictwa Chłopskiego (brat rodzony inż. Jana Bryla, długoletniego b. posła i prezesa Stronnictwa Chłopskiego), a na trzecim miejscu Franciszek Murmyło, rolnik z powiatu tarnopolskiego, z ramienia P. S. L. „Piast“. Na dalszych miejscach idą kandydaci w tej samej kolejce: ze Stronnictwa Narodowego, Stronnictwa Chłopskiego i „Piasta“.

Do Senatu zaś z województwa tarnopolskiego wystawiona jest lista „Centrolewu“ Nr. 7, i kandydatami na niej są: 1) Kazimierz Widota, lekarz weterynarii i b. poseł z „Piasta“, z Trembowli, 2) Józef Mędrzak, rolnik z Przemyślan, ze Stronnictwa Chłopskiego, 3) Inż. Głowiński z Tarnopola, ze Stronnictwa Narodowego, 4) Bruchał Tomasz, rolnik z pow. buczackiego, z „Piasta“.

Wszyscy zatem Chłopi w okręgu tarnopolskim będą głosować do Sejmu tylko na Nr. 4, zaś do Senatu w dniu 23 listopada na Numer 7.

Dla orientacji powiadamy, że ob. Andrzej Bryl, przy poprzednich wyborach był kandydatem na liście Stronnictwa Chłopskiego z sąsiedniego okręgu złoczowskiego, gdzie obecnie na pierwszym miejscu z listy „Centrolewu“ kandyduje ob. Stanisław Przepióra, redaktor, który przy wyborach w marcu 1928 był kandydatem pierwszym na liście Stronnictwa Chłopskiego w okręgu tarnopolskim, więc z tymi kandydatami teraz nastąpiła zamiana, na podstawie uchwały wyższych władz „Centrolewu“.

Lwów, dnia 31 października 1930.

Komitet Wyborczy
„Centrolewu“ na Małopolskę Wschodnią
we Lwowie.

Ważne dla Wyborców w Małopolsce Wschodniej.

Okręg złoczowski głosuje na listę Nr. 22.

OSTRZEŻENIE.

Dla Obywateli Chłopów i Gospodyń wiejskich — Wyborców i Wyborczyń w Okręgu Nr. 55. — Złoczów obejmującego powiaty: 1) Złoczów, 2) Zborów, 3) Brzeżany, 4) Przemyślan, 5) Radziechów, 6) Kamionka Strumiłowa, 7) Brody, 8) Bóbrka, 9) Rohatyn, 10) Żydaczów.

Prawdziwa lista Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu Stronnictw Centrolewu w okręgu Złoczowskim dostała NUMER 22 (dwadzieścia dwa), a nie 7 (siedem), jak to winno być i jest we wszystkich innych Okręgach Wyborczych. Stało się tak dlatego, że pewne osobniki, chcąc rozbić solidarność chłopską — wniosły drugą listę pod tą samą nazwą „Centrolewu“, a wskutek tego Okręgowa Komisja Wyborcza Nr. 55 w Złoczowie, decyzją z dnia 29-o października br. orzekła, że wobec takiego stanu rzeczy, żadna lista w tym okręgu nie otrzyma Nr. 7 (siedem), ale równocześnie zatwierdziła prawdziwą listę chłopską, ułożoną we Lwowie przez Zarządy Stronnictw Centrolewu i dała jej Nr. 22 (dwadzieścia dwa).

Na tej liście (Nr. 22) kandydatami są: 1) Stanisław Przepióra, redaktor, syn chłopski, z ramienia Stronnictwa Chłopskiego, 2) Stanisław Sapyta, rolnik ze Stronnictwa „Piasta“, 3) Dr Stanisław Gawlikowski, lekarz, ze Stronnictwa Narodowego, 4) Henryk Skrzypek — rolnik i b. poseł z „Piasta“, 5) Józef Mędrzak, rolnik, ze Stronnictwa Chłopskiego, — 6) Marjan Neuman, zarządca lasowy, ze Stronnictwa Narodowego, 7) Piotr Werner, rolnik, ze Stronnictwa Chłopskiego.

Lista zaś, która samozwańczo i podstępnie została wniesiona, dostała Nr. 24. Jej czołowym kandydatem jest p. Leon Żak, restaurator ze Lwowa.

Ostrzegamy zatem Was Obywatele Chłopi przed tą rozbijającą listą zakowską z nr. 24, a wzywamy Was wszystkich Chłopów i Robotników do solidarnego głosowania na Numer 22 (dwadzieścia dwa), który w tym okręgu (Złoczów) reprezentuje zblokowaną listę wszystkich Stronnictw chłopskich, ludowych i robotniczych, oraz zwolenników Stronnictwa Narodowego.

KOMITET WYBORCZY
ZWIĄZKU OBRONY PRAWA I WOLNOŚCI LUDU
STRONNICTW CENTROLEWU
NA MAŁOPOLSKĘ WSCHODNIĄ WE LWOWIE.
Lwów, dnia 31. października 1930 r.

Baczność Limanowskie!

W niedzielę, dnia 9 listopada b. r. odbędzie się zebranie delegatów w Sowlinach, o godz. 12-ej u p. Mamaka.

Zarząd.

Do wiadomości wyborców okręgu nr. 55 Złoczów

obejmującego powiaty: 1) Złoczów, 2) Zborów, 3) Brzeżany, 4) Przemyślan, 5) Radziechów, 6) Kamionka Strumiłowa, 7) Brody, 8) Bóbrka, 9) Rohatyn, 10) Żydaczów.

W okręgu tym polską listą niezależną, powstałą na podstawie porozumienia Stronnictwa Narodowego ze Stronnictwem „Piasta“ i Stronnictwem Chłopskiem — jest lista Nr. 22. Wprawdzie lista ta była zgłoszona jako lista Nr. 7, jednakowoż pod mianem listy Nr. 7 została też zgłoszona lista dywersyjna z Leonem Żakiem, restauratorem ze Lwowa. Dywersantom zależało zapewne na spowodowaniu unieważnienia prawdziwej wspólnej listy polskiej. Cel ten jednak częściowo się tylko udał, bo wspólna lista polska została zatwierdzona, ale już jako lista Nr. 22.

Na liście tej (Nr. 22) kandyduje: 1) Stanisław Przepióra — redaktor; 2) Stanisław Sapyta — rolnik; 3) Dr Stanisław Gawlikowski — lekarz; 4) Henryk Skrzypek — rolnik i były poseł; 5) Józef Mędrzak — rolnik; Marjan Neuman — zarządca lasowy; 7) Piotr Werner — rolnik.

Odnosnie do listy Nr. 22, w powyższym składzie zatwierdzonej, zaszła w ostatniej chwili jeszcze jedna dywersja. Gdy tylko stało się znanem, iż p. Stanisław Sapyta będzie kandydował, został nagle powołany do wojska na nadzwyczajne ćwiczenia. P. Sapyta był świeżo po chorobie czerwonki — stwierdził to szpital wojskowy we Lwowie. Niemniej przeto został wcielony do szeregów w Złoczowie. Stamtąd to, jak nas poinformował „PAT“, nadesłał p. Sapyta zrzeczenie się kandydatury, choć przedtem przepisana deklarację zgody na kandydowanie podpisał.

Jakim sposobem doszło do deklaracji zrzekającej się, wyjaśni przyszłość, podobnie jak też wyjaśni szereg innych zagadek...

Objaśniamy, iż w myśl orzeczeń Sądu Najwyższego takie późniejsze cofnięcie się niema znaczenia prawnego.

Oczywiście mimo tej ostatniej dywersji obowiązkiem wszystkich niezależnie myślących jest głosować na listę Nr. 22.

Okręg tarnopolski głosuje do Sejmu na listę nr. 4 do Senatu na listę nr. 7.

Do Obywateli Chłopów i Gospodyń Wiejskich, Wyborców i Wyborczyń w Okręgu Nr. 54 — Tarnopol, obejmującym powiaty: Tarnopol, Skałat, Zbaraż, Trembowla, Podhajce, Czortków, Kopyczyńce, Buczac, Zaleszczyki.

W okręgu tarnopolskim „Centrolew“, czyli zblo-

Aresztowanie b. posła Brodackiego.

W niedzielę 2 listopada b. r. wyjechał sędzia Brodacki, kandydat z listy Nr. 7 na okręg Nr. 45 w swój powiat brzeski, celem porozumienia się z poszczególnymi mężami zaufania w powiecie.

Między Paleśnicą a Zakliczynem stanęło na propek drogi auto, z którego na widok auta sędziego Brodackiego wyskoczyło 2 mężczyźni, w cywilnym ubraniu oraz jeden posterunkowy Pol. Państw.

W jednym z cywilów poznał sędziego Brodackiego wywiadowcę Pol. śledczej z Tarnowa, Obrzuta.

Po zatrzymaniu auta przystąpił do Brodackiego Obrzut oświadczając, że arestuje go, żądając równocześnie pod rygorem rewizji wydania broni.

Na uwagę Brodackiego, że sędziów nie wolno arestować bez zgody sądu dyscyplinarnego odpari, że ma rozkaz z Województwa, który musi wykonać.

Następnie przewieziono arestowanego do Krakowa i tu po spisaniu z nim protokołu w budynku Pol. P. przy ul. Siemiradzkiego wypuszczono na wolność.

Protokół zawierał pytania:

Czy sędzia ma urlop na wybory. Czy wręczał numerka (7) komu i ile?

Czy wręczał ulotki, komu i jakie? Czy wzywał chłopów, by szli na wiec ks. Czuja i wołali gremjalnie: „Wypuście Witosą — niech Witos mowi“.

Nr. 7

W dzisiejszym numerze dajemy stronicę z Nr. 7. Należy stronicę tę poskładać, wyciąć numerka i dać znajomym i przyjaciółom, by mieli je w zapasie na dzień 16 listopada b. r. (głosowanie do Sejmu) i 23 listopada b. r. (głosowanie do Senatu).

Idźcie śmiało do urny wyborczej i oddajcie numerka „7“ na listy kandydackie chłopów i robotników.

Bracia moi wy górale
co rodziło was Podhale
pamiętajcie że siódemka
to ciupaga w waszych rękach!

J. z B.

Z Brześcia niema żadnych wiadomości.

B. posłowie w dalszym ciągu izolowani jako więźniowie.

Dobiega 56 dni od aresztowania b. posłów i osadzenia ich w areszcie wojskowym w Brześciu nad Bugiem.

Dotąd ani rodzina, ani obrona nie otrzymała zezwolenia na widzenie się z aresztowanymi. Niema też od nich żadnych wiadomości, społeczeństwo nie wie co z nimi się dzieje, jaki ich los i za co ich aresztowano.

SKARGA ADWOKATÓW ARESZTOWANYCH B. POSŁÓW.

Adwokaci, którzy podjęli się obrony b. posłów osadzonych decyzją władz sądowych w Brześciu nad Bugiem zapowiadają wniesienie w bieżącym tygodniu nowej skargi, tym razem do Sądu Najwyższego. Adwokaci zamierzają zaskarżyć decyzję Sądu Okręgowego w Warszawie na podstawie przepisów o sądownictwie powszechnem. Skarga dotyczy ma

spraw związanych z urzędowaniem Sądu i dlatego złożona będzie Sądowi Najwyższemu.

KIEDY ODBĘDĄ SIĘ PROCESY?

Śledztwo w sprawie b. posłów osadzonych w więzieniu w Brześciu zostało ukończone.

Proces jednak byłych posłów przed wyborami nie odbędzie się, co jest zupełnie dla nas zrozumiałe.

Pamiętamy, że generałowie Rozwadowski, Zagórski wogóle przed sądem nie stanęli.

Prasa sanacyjna donosi, że „posłowie są w dalszym ciągu izolowani jako więźniowie, pozostający pod śledztwem jednakże wolno im porozumiewać się z rodzinami oraz załatwiać ważniejsze sprawy osobiste i majątkowe“.

Do dnia dzisiejszego nikt z rodziny nie mógł widzieć się z uwięzionymi.

Nie wierzyć żadnym plotkom.

Należy być przygotowanym na wszelkie niespodzianki sanacyjne.

Wszyscy, którzy pragną ładu i porządku w kraju, wszyscy obywatele wsi i miast, winni głosować na listę

Nr. 7.

Jest to lista, która skupiła wszystkich lud pracujący, chłopów, robotników, rzemieślników i inteligencję pracującą.

Agitacja przedwyborcza szczególnie ze strony BB. nie przebiera w środkach, ani metodach w walce z przeciwnikiem.

Nie należy wierzyć żadnym plotkom, żadnym fałszywym wiadomościom.

Może zajść taki wypadek, że porozumienie z Wami będzie utrudnione, lub może przerwane na jakiś czas — pamiętajcie, że macie głosować na listę Nr. 7.

Może opowiadać Wam będą, że lista Nr. 7 została

wycofana lub coś podobnego, — nie wierzcie, bo to kłamstwo. Ze „Piastr“ się rozbił także kłamstwo.

Pamiętajcie, że głosowanie jest tajne i nikt nie ma prawa dowiadywać się, na jaką listę głosować chcecie.

Pamiętajcie, że karteczki do wyborów muszą być białe, a kolorowe są nieważne.

Siódemka musi być wyraźna.

Na to zwracamy już dziś uwagę. Na kartkach nie może być żadnych kropek, ani kresek. Karteczka musi być czysta z jednej i drugiej strony biała i tylko napisane na niej wyraźnie 7

Wyborcom do pamiętnika.

Posłuchajcie Szanowni Wyborcy, którzy już wnet pójdziecie do urny wyborczej, co nam dało 4 i pół latnie panowanie sanacji:

WYDATKI PAŃSTWOWE

w roku 1925 wyniosły 1 miliard 884 milionów złotych. Za rządów sanacyjnych w roku 1929 wydatki wzrosły do 2 miliardów 970 milionów złotych. A więc w krótkim czasie, bo w ciągu 4 lat panowania sanacji, wydatki zwiększyły się o przeszło 1 miliard złotych.

Wystarczy przytoczyć, że wydatki na emerytury w r. 1925 wynosiły 58 milionów 243 tysięcy złotych, a w roku 1929 150 milionów 665 tysięcy złotych.

WYDATKI SAMORZĄDOWE

w roku 1925 wynosiły: 377 milionów złotych, a w dwa lata później, bo w roku 1927 wyniosły już prawie dwa razy tyle, bo 715 milionów 911.000 zł.

DŁUGI PAŃSTWOWE

za rządów przedmajowych z końcem 1925 roku wynosiły 1 miliard 877 milionów złotych, a z końcem roku 1929 wynosiły aż 4 miliardy 48 milionów zł. A każdy wie, że od długów płaci się procenta, a kapitał oddać trzeba.

DŁUGI SAMORZĄDOWE

z końcem roku 1925 wynosiły 276 milionów złotych, z końcem 1928 roku — 855 milionów złotych.

Po porównaniu powyższych cyfr, dochodzimy do wniosku, że w ciągu czterech lat rządów pomajowych długi państwowe wzrosły o dwa miliardy 171 milionów złotych, a długi samorządowe w ciągu 3 lat wzrosły o 578 milionów złotych.

Czyż dziwić się teraz, że bieda i nędza dokuca nam wszystkim, jeżeli w przeciągu tak krótkiego czasu podniesiono wydatki do tak wielkich sum? Przecież to my wszyscy za tę hojną gospodarkę sanacyjną płacić musimy.

„SPECJALNA“ OPIEKA NAD ROLNICTWEM.

Według giełdy warszawskiej ceny produktów w porównaniu z rokiem 1926 i 1930 przedstawiają się, jak następuje:

We wrześniu 1926:	We wrześniu 1930:	
Za 100 kilogramów żyta płacono	35.20 zł.	18.85 zł.

pszenicy	46.70 zł.	30.13 zł.
jęczmienia	33.00 zł.	26.25 zł.
owsa	30.10 zł.	21.00 zł.
ziemniaków	8.50 zł.	4—5 zł.
1 kg. wieprzowiny	2.60 zł.	1.75 zł.
(żywej wagi)		
1 litr mleka	0.45 zł.	0.33 zł.
1 kg. masła	6.12 zł.	4.30 zł.

Cóż z porównania tych cyfr widać? że ceny produktów rolnych spadły w zastraszający sposób i to jest przyczyną dzisiejszej nędzy, jaka panuje na wsi. Ale jeżeli tak spadły ceny produktów rolnych, to należało się spodziewać, że rząd poczyni wszelkie możliwe kroki, ażeby odpowiednio do tego spadku dostosowały się produkty przemysłowe, rolnictwu konieczne.

Jak się przedstawiają ceny produktów przemysłowych we wrześniu:

	1926	1930
W hurcie za 100 klg.		
solu potasowej	6.32 zł.	13.75 zł.
wapna	2.88 „	6.35 „
cementu	5.44 „	7.70 „
żelaza	32.50 „	35.00 „
blachy ocynkowanej	115.00 „	125.00 „
1000 sztuk cegły	52.00 „	87.00 „
ton drzewa opałowego	36.00 „	57.00 „
W drobnej sprzedaży:		
100 klg. węgla	6.00 „	7.50 „
1 klg. nafty	—58 „	—70 „
1 klg. cukru	1.35 „	1.65 „
1 litr wódki monopolowej	4.60 „	6.60 „

Wystarczy spojrzeć na powyższą tabelkę, by się przekonać, jak wzrosły niepomniernie produkty przemysłowe w tym samym czasie, w którym produkty rolne katastrofalnie spadły.

Każdy zrozumie, że przy takim stanie gospodarczym życie rolnika staje się niemożliwym.

Niech każdy obywatel w Państwie, cyfrowo przez nas przytoczonym, dobrze się przyjrzy i niech w sumieniu swoim odpowie, czy znajdzie się ktokolwiek rozsądny, któryby mógł pochwalić podobny system gospodarki i któryby pragnął utrzymania nadal tego stanu. Wszystko przemawia za tem, że dotychczasowy sposób gospodarki trzeba zmienić, by gospodarstwo narodowe od ruiny uratować. Kto chce popra-

Biedny chłopak!

Już znowu masz ból głowy! Zażyjcie oryginalnych tabletek Aspiryny! Możesz je nabyć w każdej aptece, gdyż prawdziwa Aspirina jest powszechnie znanym środkiem dla uśmierzania bólów.

Istnieje tylko jedna

ASPIRINA 

Każde opakowanie i każda tabletki oryginalnej Aspiryny opatrzone są znakiem BAYER.



wy, kto chce zmiany na lepsze, ten musi głosować na listę Centrolewu, a gdzie tę unieważniono, na inne listy polskie opozycyjne, z wyłączeniem komunistów.

27.000 kobiet górnośląskich żąda uwolnienia Korfantego.

Do kancelarii Prezydenta zgłosiła się delegacja kobiet śląskich, która przyniosła petycję 27.000 kobiet śląskich domagającą się zwolnienia Korfantego.

Piłsudski do marsz. Focha.

P. Piłsudski w liście pisanym 18 grudnia 1918 r. do marszałka Francji, Focha, tak się wyraził:

„Jako Polak wiem, co zależy mi na tem, by Panu to powiedzieć, że właśnie Waszym armiom zawdzięczam wolność swej Ojczyzny i żywię za to największą wdzięczność“.

List, zawierający powyższe uznanie p. Piłsudskiego dla armji francuskiej, znajduje się jako dokument w nowej książce generała Sikorskiego p. t. „Polska i Francja“ na stronnicy 96.

Gdyby nie zwycięstwo Focha, nie byłoby wolnej Polski. W razie zwycięstwa Niemców i Austrii, byłoby ci podzielili się Polską i w nową zakuli ją wolę, czego Niemcy wcale się nie wypierają.

Spisy wyborców będą ponownie wyłożone

OD 4 DO 9 LISTOPADA.

Zwraca się uwagę wyborców do Sejmu i Senatu, którzy reklamowali swe prawo wyborcze, że stosownie do art. 43 ordynacji wyborczej ostatecznie przez okręgową komisję ustalono i zatwierdzone listy wyborcze będą wyłożone w czasie od 4 do 9 listopada włącznie do przeglądu w lokalach obwodowych komisji wyborczych, do których wniesiono reklamacje. Listy będą wyłożone od godziny 12—2 i od 4 do 8 wieczór.

Wszyscy, którzy wnieśli reklamacje, mają obowiązek przeglądu list, celem przekonania się, czy nastąpiło wpisanie względnie wykreślenie w myśl ich reklamacyj.

Zwraca się uwagę, że w wyłożonych od 4 do 9 listopada listach nie wolno będzie czynić już żadnych poprawek poza dozwolonymi wyrokami Sądu Najwyższego. Nowe reklamacje i wpisy nie będą przyjmowane.

WYBORCY, PRZEGLĄDAJCIE LISTY, ABY UCHRONIĆ SIĘ PRZED UTRATĄ PRAWA WYBORCZEGO.

„Kielbasa wyborcza“ dla nauczycieli w Radomiu.

Dnia 2 i 3 października br. odbył się w Radomiu dwudniowy kurs dla agitatorów wyborczych bezpartyjnego bloku współpracy z rządem. Sluchaczami byli nauczyciele powiatu radomskiego w liczbie około 20 (Inspektorat pono bardzo chętnie udziela urlopu) i działacze wiejscy w liczbie około 60.

„Prelekcje“ wygłosili pp.: Małuja, dyrektor państw. gimnazjum, Czernichowski dyrektor oddziału banku gospodarstwa krajowego, Bursztyn red. „Ziemi Radomskiej“, Miciński, Jastrzebski i in.

Sluchacze mieli bezpłatne mieszkanie i życie. Trzeciego października w piątek urządzono pożegnalną kolację.

A więc „kielbasa wyborcza“ bezpartyjnego bloku współpracy z rządem w całej pełni. Ale kto za nią będzie płacił?

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

Dalsze aresztowania.

Każdy dzień przynosi nowe aresztowania. Aresztują b. posłów opozycyjnych, aresztują kandydatów na posłów, aresztują agitatorów, aresztują działaczy młodych i starych.

Poniżej podajemy zwykłą litanję, która jest tylko dalszym ciągiem aresztowań:

Aresztowanie b. posła Madejczyka.

Na polecenie sędziego śledczego w Jaśle został aresztowany we Wróblowej b. poseł PSL „Piasta“, Jan Madejczyk, pod zarzutem działalności antypaństwowej. Aresztowany został odstawiony do więzienia sądu okręgowego w Jaśle.

Aresztowanie wiceprezesa Zarządu Okręg. P. S. L. „Piast“ p. Gruszki.

Na polecenie prokuratora aresztowano w Jarosławiu b. posła do poprzedniego Sejmu i wiceprezesa Zarządu Okręgowego P. S. L. Piast — p. Brunona Gruszkę, kandydata z listy Centrolewu.

Aresztowanie p. Garlacza.

Prezes Zarządu pow. PSL. Piast na powiat Wadowice, kandydat z listy Centrolewu p. Piotr Garlach z Leńcz, został aresztowany we czwartek w Kalwarji w czasie powrotu z Wadowic. Aresztowanego osadzono w więzieniu w Kalwarji.

B. poseł DURO ze Stronnictwa Chłopskiego został aresztowany w Łopatowie (woj. Kieleckie).

P. FRANCISZEK ŚWIADEK ze Zygodowie (pow. Wadowice) należący do Wyzwolenia, kandydat z listy Centrolewu został aresztowany w dniu 29 października i osadzony w więzieniu w Wadowicach.

B. poseł KOSTRUBAŁA, z Wyzwolenia, aresztowany już raz i wypuszczony na wolność za kaucją, został powtórnie aresztowany i osadzony w więzieniu w Zamościu. Zarzucają mu wygłaszanie mów podburzających na wiecach.

P. MARJA DYNOWSKA, nauczycielka i literatka, kandydatka z listy Katolickiego Bloku Ludowego w Krakowie, została po wiecu aresztowana. Po pewnym czasie wypuszczono ją jednak na wolność i będzie odpowiadać przed sądem z wolnej stopy.

P. STANISŁAW FRONT, sekretarz Chrześc. Zw. wadowodowych w Krakowie, aresztowany po zebraniu, na którym przemawiał, został wypuszczony na wolność. Podobnie jak p. Dynowska, oskarżony o wygłaszanie podburzających mów będzie odpowiadać z wolnej stopy.

P. STANISŁAW BUCKO z Jasielskiego, kandydat z listy Centrolewu na okręg Nr. 46 został aresztowany za agitację.

P. CISZEWSKI, prezes Stronnictwa Narodowego w Nowym Mieście nad Drwęcą, redaktor „Drwęcycy“ STAWICKI, — WALENTY RZEKIECKI, WACŁAW JANOWSKI, TADEUSZ SZCZERKOWSKI z Ostrowa (Poznańskie), zostali aresztowani pod zarzutem działalności antypaństwowej.

Dokonano również aresztowań kilku wybitniejszych Ukraińców.

Napady na kandydatów.

Poza aresztowaniami, osobną kartę odnoszącą się do obecnych wyborów będą miały napady uzbrojonych band na kandydatów niezależnych.

KRWAWY NAPAD NA KANDYDATA ND.

W niedzielę wieczorem zaszedł na drodze koło Borszczowa wypadk krwawego napadu na bawiacego tam w celach agitacji wyborczej redaktora „Lwowskiego Kurjera Porannego“ dra Władysława Świrskiego, kandydata na Sejm w okręgu tarnopolskim.

Dr Świrski, jadąc dorożką do wsi Krzywce, został napadnięty przez dwóch bojówkarzy sanacyjnych, którzy za nimi jechali w samochodzie. Napastnicy kolbami rewolwerów obili do krwi Świrskiego i do uciekającego dali kilka strzałów, które chybiły.

Dr Świrski, uciekając, dotarł do wsi Wołkowiec, gdzie został opatrzony.

NAPAD NA KANDYDATA „19-tki“.

W dniu 29 października p. Spasiński, kandydat Katol. Bloku Ludowego Nr. 10, objeżdżał samochodem powiat opoczyński. Kilka kilometrów za Drzewicą zatarasowało drogę auto, z którego wyskoczyło 10 drabów, uzbrojonych w rewolwery. Rzucili się oni na p. Spasińskiego i towarzyszących mu instruktorów. Wszyscy odnieśli szereg ran. Zrabowano ulotki i afisze, zdemolowano samochód, po czym spokojnie napastnicy odjechali swym samochodem.

ARESZTOWANIA W KRAKOWIE.

W związku z konfiskatą cenzurowanych ulotek Centrolewu, aresztowano w Krakowie p. Maczka z „Piasta“ i p. Wachulca, który znajdował się przy pałkiem w pobliżu wózka, z wieszonymi ulotkami.

W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ i NA POMORZU.

Pisma lwowskie donoszą, że w powiecie Bohorodzany aresztowano grecko-katolickiego księdza: Iwana Korsana ze Staruni.

W Osiu na Pomorzu policja aresztowała redaktora Łukaszyńskiego, odstawiając go do więzienia w Świeciu.

ARESZTOWANIE.

Dnia 21. października na polecenie sędziego śledczego sądu okręgowego w Samborze aresztowany został w Rudkach b. poseł Mikołaj Rogucki z ukraińskiej socjalno-radykalnej partji.

Z polecenia prokuratora przy sądzie okręgowym we Lwowie aresztowany został w Drohobyczu były poseł Iwan Maksymowicz z Undo.



Dzień zwycięstwa!

Zbliżają się wybory. Dzień 16 i 23 listopada br. będzie dniem walki o prawa i albo w tym dniu pokażemy całemu światu, że nie jesteśmy masą nieuków, masą niezdolną samostanowić o sobie, ale pokażemy, że jesteśmy masą chłopską, silną i twardą jak granit, jak spiż, spojona wspólną krzywdą, idącą ławą do wyborów, idącą w bój z całą świadomością swych celów.

Idziemy zjednoczeni, zgodni, pełni wiary, że zwyciężymy i że zadość się stanie sprawiedliwości, na którą czekamy od kilku lat. Dzisiaj, widząc zapal i ducha u mas chłopskich, wierzymy w zwycięstwo w dniu 16. listopada.

Powiadają niektórzy sanatorzy, t. j. ludzie z partji jedyńki (Be Be), że teraz nastala w Polsce „radość życia!“ Lecz przyjrzyjmy się dzisiaj tej „radości życia“ na wsi? — Zobaczymy zupełną nędzę, widzimy te zmizerowane i spracowane twarze chłopskie, zniechęcone do życia codzienną troską o kawałek chleba.

I jak nam ma być dobrze, kiedy najważniejsza gałąź naszej produkcji, t. j. rolnictwo zrujnowane. I zbrodnią jest wobec społeczeństwa, wobec całego narodu, żeby dziś rolnik sprzedawał swój produkt za bezcen, a za artykuły, np. odzież, buty i t. p. płacił wygórowane ceny.

Dzisiaj wiecey przemysłowcy korzystają z opieki rządu, otrzymują pożyczki długoterminowe i zamiast prowadzić uczciwą kalkulację, wyyskują masy chłopskie i robotnicze do ostatniej możliwości. Wskutek ruiny gospodarczej chłop, popadł przez to i robotnik w nędzę, bo chłop przestali kupować i zmniejszyła się produkcja i całe masy robotników znalazło się bez pracy.

Kto temu winien? Czy może mniej pracujemy, jak dawniej? Nie, tylko z chwilą, kiedy zamknięto usta Sejmowi, nie ma się kto za nami ująć. Zapomniano o nas. Nas potrzebowano w roku 1920, kiedy wróg bolszewicki stał u wrót Warszawy. Potrzebują nas i teraz w czasie wyborów, po naszych grzbietach chcą się dostać do władzy — to też zaczynają się przypodobywać się chłopom, zaczynają obiecywać „złote góry“, chwalać, jak to chłopu będzie dobrze w Polsce, gdy „Be Be“ będzie miało większość w przyszłym Sejmie, już teraz agitatorzy sanacyjni rozdają chłopom ziemię i t. p. Lecz ci sami panowie „bebechowcy“ grubo się zawiodli — dziś na wsi chłop nie da się wziąć na piękne słowa i obietanki — rozumiał, że czas nadszedł, by stoczyć walkę polityczną na śmierć lub życie.

Dobrze, że się tak stało!

Dzisiaj musimy zdać egzamin przy tych wyborach i oświadczyć się, czy chcemy ustroju demokratycznego — czy chcemy pozostać w przyszłym ustroju Polski manekinami, pozbawionymi wszelkich praw.

Więc teraz Bracia Chłopi, jeżeli chcemy wygrać obecne wybory, jeżeli dążymy do usunięcia tych wszystkich bolączek, jeżeli chcemy stworzyć lepsze jutro i nie sięgnąć na siebie przekleństwa przyszłych pokoleń powinniśmy głosować tylko na listę Centrolewu, t. j. Numer 7.

Nie wolno nam iść do wyborów na żadną inną listę, jak tylko na listę chłopsko-robotniczą Nr. 7.

Dość było do dziś dnia rozbijania się stronnictw ludowych, dość nażerowali się „bebechowcy“ w ubiegłych wyborach na naszej skórze, obiecując chłopu „głosuj chłopie na jedynekę, będziesz codziennie jadł kiełbasę i szynkę“, ale teraz za to, że głosowali chłop na jedynekę, oddają swoje świnie zadarmo na szynki i kiełbasy tym, którzy przedtem to chłopom obiecywali.

Oi też potrafili zepchnąć chłopów na szary koniec — daleko od brzegów.

Ale lud dziś wraca z szalonym pędem do brzegów. Idziemy zespoleni z masą robotniczą do tego boju z wiarą, że zwyciężymy.

Do walki o rząd demokratyczny, za wolność, za prawo i za lepsze życie.

Dzień 16-go listopada będzie dniem zwycięstwa praw i wolności ludu!
W. Orkusz
z Weryni.

Zasądzenie b. posłów.

Przed sądem okręgowym w Sosnowcu odbyła się rozprawa przeciw b. posłowi Kwapińskiemu, oskarżonemu o nawoływanie na wiecu w dniu 1 grudnia 1919 r. w Olkuszu do rewolucji i buntu. Kwapiński był przez rząd carski skazany na śmierć, a w 1907 roku zmieniono mu karę śmierci na bezterminową katorgę, w której przetrwał 10 lat. B. poseł Kwapiński został po przeprowadzonej rozprawie skazany na rok twierdzy. Lista, z której kandyduje do Sejmu, została unieważniona.

B. poseł Zerbe (socj. niem.) został skazany przez sąd okręgowy w Łodzi na 6 miesięcy więzienia. Złożył on apelację i odpowiada jeszcze z wolności.

B. poseł Str. Chłopskiego Domagała, kandydat z listy Nr. 7, został skazany za znieważenie starosty na wiecu w Wieluniu na miesiąc więzienia.

O Ty Wodzu nasz Witosie!

Jak bolszewik pod Warszawą —
Do Witosia uciekali;
Wszyscy rzady w całej Polsce
Chłopu oddawali.
Gdy zaś Polskę oswobodził
Od bolszewickiej nawały,
Zamiast sedecznej podzięki,
Dano mu dziś kryminały.
Lecz to się wnet skończyć musi,
Sanacja sromotnie zginie,
A po wieki pozostanie
Witosia sławne Imię.
O Ty Ojeze nasz Witosie,
W Tobie ufność pokładamy
I w tej kazamacie brzeskiej
Zginąć Ci nie damy.
Już jedyńka nie stumani,
Jak nas zcyganila,
I do największej nędzy
Lud doprowadziła.
My dziś po stronie Witosia
Jako jeden mąż staniemy,
I tylko na listę siedm (7)
Głosować będziemy.

Paweł Ochab w Białymbrze.

56 dni

upłynęło od daty osadzenia byłych posłów w więzieniu wojskowym w Brześciu nad Bug.

CÓRKA KORFANTEGO NIEDOPUSZCZONA DO OJCA.

Swego czasu prasa sanacyjna jako dowód „ludzkiego“ postępowania z więźniami w Brześciu podała fakt, że córce Korfantego pozwolono zawieźć ojcu ciepłe ubranie. Istotnie p. Korfantówna pojechała do Brześcia, ale z ojcem nie widziała się, nie została do niego dopuszczona. Rzeczy musiała oddać w zarządzie więzienia i natychmiast wyjechać z Brześcia.



Wiec Be — Be w Dzienowicach.

W niedzielę 12 października b. r. urządziła Be-Be wiec w Dzienowicach p. Myślenic. Przed karczmą zjechało auto przepelnione „Bebechami“. Zebranie zajął filar sanacji, insp. szk. J. Sobiecki, udzielając głosu niedolnemu referentowi sanacyjnemu. Niezadługo zjechało drugie auto z p. dr. Boujwid-Rouppertową, która przywiozła sanacyjną modlitewkę „zdrajcy ludu“ Potoczka. Zebrani jednak jak od diabła odziewali się od tej sanacyjnej modlitewki. Nie pomogła powaga p. inspektora, ani fałszywe wywoły p. referenta, ani przemówienie p. Rouppertowej, która ubolewała nad uwierzeniem p. prezesa W. Witosza, trzykrotnego premiera. Referentowi dał ciętą odpowiedź jeden młody piastowiec, a podczas dalszego przemówienia p. Rouppertowej zebrani z okrzykami na cześć Centrolewu i uwieczonych poster i pieśnią na ustach „O cześć wam panowie młodzi“ opuścili miejsce zebrania. I tak się zakończył sanacyjny wiec w naszej wiosce. Uczestnik.

Kanalje wyborcze.

Przy każdych wyborach wylazą jak karłowate wężury tak zwane hijeny wyborcze.

Są to ludzie bez czci i wiary, przekupni, zdeprawowani okazjusze. Im nie chodzi o dobro ludu, ich celem zarobić przy wyborach, a sprzedać wrogom krwi chłopską.

Jednym z takich, jest stary łazik za pieniądźmi przy wyborach Piotr Krzywdziak z Wyciaż. Brałby on od wszystkich stronnictw judaszowskie grosze. Czernia b. posta Franciszka Wójcika i innych.

Wyborcy! Takie hijeny pędzić ze wsi, ręki mu nie podawać i pluć w pysk sprzedawczykowi.

Chłop z Branic pod Krakowem.

„Głosuj chłopie na jedynekę, będziesz jadał butkę z szynką“.

Czytając przedwyborcze broszurki, rzucane całymi garściami przez agitatorów BeBe, których nawet w myślej durno nie brakuje, aż miło sobie pomysleć, jaki to jest nastąpi po wyborach.

Nikt tyle nie zrobi dla wsi nie zrobi, ile oni, nikt tyle reform nie przeprowadzi, co BB. Takie obietniki i pochlebstwa mogłyby nawet umarłego wzruszyć. Widzimy ten raj!! Wszyscy, którzy tylko nie krzyczą głosuj na 1-kę, to wicherzyciele, partyjnicy, judasze itp. I tymi wyzwiskami chcą sobie zjednać wieś!!!??

Bracia! Wybory te zadecydują o byciu chłopów. więc nie dajcie się uwieść ani prośbą, ani groźbą. Wszystkich takich dobrodziejów z jedynek, którzy przychodzą do Was i obiecują Wam złote góry — **padajcie na cztery wiatry, uciekajcie od nich, jak od zardzy. Pamiętajcie na staropolskie przysłowie, że „Krowa, co dużo rzyce, mało mleka daje“ i w dniu 16-go listopada jak jeden oddajcie głos na listę Nr. 7.**

St. Polewka
młody ludowiec.

Z Limanowskiego.

JODŁOWNIK (pow. Limanowa). — Nauczycielstwo tak u nas, jak i w okolicy agituje okropnie za sanacją, a ponieważ u nas cieszy się poparciem lista Nr. 7, lista „Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu“, więc nauczyciele zostaną ze swoją „jedyneką“ na łodzi. Idą oni za tem, kto ma w danym momencie siłę. Przedtem byli radykałami, potem niemal każdy nauczyciel był piastowcem, pchał się do „Piasta“, teraz idą za sanacją. Ciekawi jesteśmy za kim pójdą, gdy „jedyneką“ przerzucą wybory, na co wskazują wszystkie znaki na niebie i ziemi.

U nas w Jodłowniku policja śledzi piastowców. Lepiej zrobiłaby, — by pilnowała szynkarza, który sprzedaje wódkę bez koncesji. Również musimy wytknąć i to, że posterunek policji, przed każdym zebraniem chodzi i zdiera afisze i ogłoszenia. Narazie tyle, później napiszemy więcej.

Naprzód do zwycięstwa!

WIELOPOLE MOSZCZEŃSKIE (pow. Dąbrowa) — Wspominając przeszłe wybory, trzeba zaznaczyć, że prawie najlepiej wypadły w całym okręgu Nr. 15 Tarnów w gminie Wielopole Moszczeńskie w powiecie dąbrowskim, bo prawie na 300 głosujących oprócz 2 głosów, padła cała liczba na Listę Nr. 25.

Przeto widać, jak silnie stoi gmina nasza przy sztandarze S. L. „Piasta“ z prezesem Witosem na czele. Nie pomogły tu żadne agitacje, ani naganka na sanacyjne podwórko. To też i teraz gmina pójdzie jedną, silną masą za swym zielonym sztandarciem i za

stronnictwem, na którego czele stoi, dzisiaj zamknięty w twierdzy w Brześciu nad Bugiem, w naszej obronie p. Witos. Jak twardo stoi gmina Moszczenice Wielkie przy swym sztandarze, tego objawem jest skromny datek, w tych ciężkich czasach jak obecne, na Fundusz prasowy.

Wzywamy okoliczne gminy do złożenia datków na Fundusz organizacyjny. Niech Bojki wiedzą, że najlepszą odpowiedzią na ich niecną zdradę jest organizacja i składki na potrzeby Stronnictwa.

Niech żyje „Piast“!
Niech żyje wspólna lista „Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu“ Nr. 7, na którą solidarnie będziemy głosować.

Równocześnie zebrana kwotę 39 zł. 35 groszy przekazujemy do Redakcji.
A. S.

Krakowiak przedwyborczy.

Polityką i szabelką szlachta się bawiła
Lecz rządziła do niczego — Ojczyznę zgubiła.
Chłop pracował w trudzie, zaoju, w łachmany odziany,
Żywił możnych, sam przedwczesnie kładł się w grób sierany.

Dziś rzeknijmy im: Panowie! zmieniły się czasy...
Nie sprzedamy swego losu za wódkę, kielbasę —
I pamiętać już będziemy na ten moral wielki,
By nie zwierzać swojej doli panom od szabelki.
Bo nie poto chłopska zresza tyle krwi przelała,
By się dzisiaj różnym Sławkom za nos wodzić dała...
J. M.

Baczność Wyborcy!

Generalny Komisarz Wyborczy powiadomił, iż każdy głosujący na wypadek zakwestjonowania tożsamości osoby, może legitymować się następującymi dokumentami: dowód osobisty, metryka, książeczka wojskowa, książeczka Kasy Chorych, pozwolenie na broń, wypis z ksiąg ludności, zaświadczenie władz gminnych.

Zwracamy uwagę w s z y s t k i m wyborcom, by w chwili, gdy otrzymają od przewodniczącego Komisji Obwodowej kopertę dla włożenia kartki wyborczej — sprawdzili czy otrzymana koperta jest pusta, i czy oprócz pieczęci Komisji Wyborczej niema jakichś znaków, czy napisów.

S. P. JÓZEF SERCZYK, rolnik b. poseł na Sejm krajowy, b. radca powiatowy, wiceprezes Okręgowego Towarzystwa Rolniczego, b. długoletni naczelnik gminy, przeżywszy lat 63, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 29 października 1930 r.

KRONIKA

Listopad

Dni	Kalendarz rzymsko-katolicki	Słońca	
		Wschód godz. min.	Zachód godz. min.
9 N.	Teodora	7 11	4 16
10 P.	Andrzeja	7 13	4 15
11 W.	Marcina	7 15	4 13
12 S.	5 Braci męcz.	7 16	4 11
13 C.	Dydaka	7 18	4 10
14 P.	Serapiona	7 20	4 8
15 S.	Leopolda	7 22	4 7
16 N.	Edmunda	7 24	4 6

AGITACJA SANACYJNA W SZKOLE.

„A. B. O.“ donosi, że wszystkie szkoły otrzymały komplet kart pocztowych z wizerunkiem marsz. Piłsudskiego. Szkoły mają obowiązek zakupić te komplety i rozsprzedać między swych uczniów. — W razie niedokonania sprzedaży, szkoły muszą za obrazki same zapłacić. Szkoły będą też miały obowiązek zakupić dla bibliotek szkolnych kompletną wydanie dzieł Józefa Piłsudskiego.

NIE KIJEM, TO PALKĄ!

W okręgu grodzieńskim aresztowano w dniach ostatnich kilku socjalistów, między nimi także pełnomocnika listy Centrolewu. Wskutek tego nie miał kto w terminie zgłosić do komisji okręgowej listy Centrolewu z tego okręgu i dlatego Centrolew w tym okręgu nie będzie mógł wystawić swej listy.

TEN SAM OBRONCA.

Obrony aresztowanego b. posła Kwapińskiego podjął się adwokat Leon Berenson, był on już raz

obroncą p. Kwapińskiego w czasach niewoli w 1907 roku, kiedy to sąd wojenny skazał oskarżonego na karę śmierci.

COŻ NA TO WŁADZE SZKOLNE?

W całym szeregu gmin pow. białskiego, żywieckiego i makowskiego urządziła sanacja swoje konwentykły w szkolnych lokalach, co jest ustawa zakazane. Widocznie tylko dla opozycji! Sanacyjne łapieżnictwo bowiem stoi ponad prawem. I to sobie dobrze zanotujemy.

KONFISKATY.

Numer „Tygodnia“ na najbliższą niedzielę, wydany przez p. Stan. Thugutta uległ konfiskacie z 8 artykułów(!).

ISTNY SZAL KONFISKOWANIA

wszystkiego, co wpadnie pod rękę, ogarnął niektórych funkcjonariuszy państwowych. Dowodem tego jest fakt, iż w Wojtkowicach Kościelnych w Zagłębiu Dąbrowskiem aresztowano człowieka, który rozdawał list pasterski ks. biskupa Łozińskiego o czystości wyborów.

Na posterunku policyjnym ulotki z tym listem skonfiskowano, pomimo, że był drukowany w całości w gazetach.

NADUŻYCIA BEBEKÓW.

Przewodniczący Rady Powiatowej i prezes B. B. wo Lwowie, p. Krzeczunowicz, rozysłał okólniki partii sanacyjnej w kopertach z napisem: „Sprawa urzędowa o wykonaniu powierzonych zakresu działania, wolne od opłaty pocztowej“.

O innym wypadku donoszą także ze Lwowa. P. wizytator Kopacz (rusin) organizuje dla B. B. nauczycielstwo szkół powszechnych. Przemówienia swe kończy zwykle słowami: „P. wojewoda i p. kurator nie mogą przegrać wyborów“.

ZAWIEJE ŚNIEŻNE W AMERYCE. W Stanach Zjednoczonych we wschodniej części szaleją zawieje śnieżne, które przybrały niebывale, jak na powie obecną, rozmiary. Zaspły śnieżne są tak olbrzymie, że w dużej części stanu New Jork komunikacja na drogach publicznych została przerwana. Przeszło tysiąc samochodów ugrazdło w śniegu.

PIĘĆ OFIAR KATASTROFY SAMOCHODOWEJ Samochód ciężarowy, prowadzony przez kierowcę Antoniego Jabłońskiego na szosie w pobliżu Jedlińska spadł z mostu do rzeki. Szofer Jabłoński oraz pasażerowie, jadący samochodem: Ratajak Jan, Halenka i Lewicka Irena, wszyscy z Warszawy ponieśli śmierć na miejscu. Horszek Kurek ze Zwolenia i Mieczysław Zawlik, pomocnik szofera odnieśli ogólne potłuczenia.

DZIK W POTRZASKU. Z Okajka na Śląsku, donoszą, że jeden z gospodarzy złapał w potrzask dzika, ważącego blisko 5 centnarów. — Dzik czynił straszne spustoszenia w polu i gospodarz zastawił potrzask w celu ich odstraszania, nie spodziewając się takiego łupu.

POCIĄG WPADŁ NA STADO WOLÓW. Na linii Drohobycz—Stryj za wioską Zawada pociąg osobowy najechał na stado wół, z których 10 zostało zabitych, a 6 ciężko rannych. Skutkiem tego najechania, pociąg uległ opóźnieniu o godzinę.

ZROZPACZONY EGZEKUCJA PODPALIŁ DOM. W miejscowości Góra koło Białegostoku, niejaki Jan Świeciecki, chcąc uniknąć licytacji podpalił swoje gospodarstwo i nie chciał dopuścić do ratowania płonącego dobytku.

MAKÓW PODHALAŃSKI. Minister spraw wewnętrznych wydał obwieszczenie w sprawie zmiany nazw gmin i miast. Nazwa gminy Jastrzebie pow. bydgoski, wojew. poznański, zmieniona została na Żołądowo, nazwa gminy Czców, pow. chełmski, woj. lubelski, na Wiszniewice, nazwa gminy Wierchowice, pow. łódzki, woj. kielecki, na Krępa Kościelna; nazwa gminy Kostrza—Ryje, pow. limanowski, wojew. krakowski, na Kostrza; nazwa miasta Maków, pow. makowski, woj. krakowski na Maków Podhalański.

**7 Hej siódemka to ciupaga
siekerecka ostra
będą na nią głosowali
kazden mój Brat Siostra.**

J. z B.

P. Józef Bek w 1918 a w 1930 r.

W ostatnim roku naszej politycznej i gospodarczej niewoli (1918 r.) wyszła nakładem redakcji „Piasta“ książeczka p. t.: „Chcimy Polski, a będzie“, Pięknie, w duchu patriotycznym napisał ją p. Józef Bek, sekretarz naszej limanowskiej Rady powiatowej, a poświęcił ją swemu synowi Józefowi.

1) Na broszurze widnieje podpis autora: Bek.

Państwowe Fabryki Związków Azotowych w Chorzowie i Mościcach

polecają na nadchodzący sezon wiosenny

skuteczne

a zarazem

najtańsze

nawozy azotowe

AZOTNIAK I WAPNAMON

jako też

NITROFOS

SALETRZAK

głównie do stosowania przed siewem ziarna,

do stosowania zarówno przed siewem jak i pogłównie.

Wszelkich informacji udzielają bezpłatnie

Państwowe Fabryki Związków Azotowych w Chorzowie i Mościcach.

560 (—)

MASZYNY DO SZYCIA

Systemu „SINGERA“ pierwszorzędnej dobroci, nagr. złotymi medalami poleca: **Józef Ankudowicz, Warszawa, Nowogródzka 2.**

Nożne bębnowe I gat. 270 zł., gabinetowe kryte 320 zł., duże krawieckie 530 zł. Tylko te są najtrwalsze i najodpowiedniejsze na prowincję, 15 letnia gwarancja. Wysyłamy na prowincję za zaliczeniem kolejowym, po otrzymaniu

poczta 50 zł. zadatku. — Przesyłka i opakowanie na koszt firmy. Uwaga: Firma chrześcijańska. Maszyn tańszych o słabszej konstrukcji oraz członkowych nie polecamy jako nie odpowiednie na prowincję.

Żądać cenników i objaśnień

NIE TRZEBA SIĘ WSTYDZIĆ, LECZ RATOWAĆ!

Jeżeli komu się zrobiła guła (wypek) w pachwinie lub na podbrzuszu i może już opaść w dół, to tak mężczyzna jak i kobieta albo i dziecko uratuje się bez operacji i będzie bezpieczne życia i zdrowia zaraz i na dalsze lata, gdy sobie sprowadzi bandaż rupturowy

od bandażysty: **M. L. POLACZEK w SAMBORZE 58.**

Przy zamówieniu należy podać miarę w okole przez biodra nitką lub centymetrem, opisać z której strony, jak wielkie, czy to jest czasami bolesne, wiek, zajęcie itd. Cena za bandaż od 12 zł, zaś bandaże przepuklinowe, czy rupturowe, o specjalnej konstrukcji są w cenie od zł. 20.

WPan Polaczek, bandażysta w Samborze.

Przełam serdeczne podziękowanie, gdyż na skutek należytego dostosowania, zostałem z przepukliną wyleczony; niechaj Bóg stokrotnie wynagrodzi.

510 (1-10)

Z poważaniem
Ks. M. JEDMAR

16/1. 1929 Nahujowice, p. Drohobycz

DO NABYCIA!!!

przy gościńcu rządowym położony **FOLWARCZEK**

40. morgów roli pszenno-buraczanej i 9. morgów łąk i pastwisk. Murowana, gontem kryta stajnia na 50 sztuk bydła i spichlerz. — Gmina **ŁUKA**, poczta i stacja kolejowa

BUKACZOWCE,

(na linii Lwów-Stanisławów) o 4 1/2 km. kościół w Bukaczowcach, szkoła w miejscu. — Informacji bliższych udziela:

Jan Wasung,

Lwów, Chorążczyzna 1. 18.

552 (—)



Najlepsza kosa rzeczywiście doskonała. O ile wątpisz, czytaj zdanie nabywcy, który po koszaniu tak napisał:

Gawłuszowice 21/7 1929 pow. Mieles, Małopolska Wszyscy odbiorcy zadowoleni, dziękujemy WPanu za dobry towar i życzymy jak najszerszego rozpowszechnienia Pańskich kos marki „SZCZYT“.

Józef Stachura
naczelnik gminy.

NERWOL

Chemika dr. Franzosa jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) przeciw

REUMATYZMOWI

kłniewi z powodu przeziębienia, postrzałowi, ischiasowi i tp. Żądać w aptekach. Wyrób i główna sprzedaż

APTEKA MIKOLASCHA

Lwów, Kopernika 1.

551 (—)

Chcesz otrzymać poradę? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne im. profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyszczególnione: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwo; żądajcie prospektów. 494



Ignacy Cypres

Kraków, ul. Szewska L. 13 P. wysła: Mandoliny włoskie po 25 do 28 zł. — Skrzypce szkolne ze smyczkiem 22 zł. Harmonje 1-rzęd. wied. mod. 35 zł. 2-rzęd. wied. mod. 50 zł. Nikiłowy „Gre Roskopf“ patent z lańcuszkiem 18 zł, nikiłowy płaski zegarek słynnej marki „Enigma“ 22 zł. Klarinet 8 klap. 83 zł. 10 klap. 45 zł. 1 brzytwa 6 zł. 8 zł. 10 zł. Maszynki do włosów 8-50 i 10 zł. Dyamenty do szkła 9, 12 zł. Cennik ilustrowany zegarków i instrumentów muzycznych darmo i oplatnie.

BLEDNICĘ

BRAK KRWI USUWA
Mra KRZYSZTOFORSKIEGO
WINO CHINOWO-ZELAZISTE

z orłem na maładze hiszpańskiej reguluje słabość kobieca, dodaje siły podnieca apetyt, przywraca siły, poleźnikom zadziwiająco szybko przywraca siły, a specjalnie polecane przez lekarzy w chorobach płucnych, po przebytych ciężkich chorobach, przy osłabieniu ogólnem, oberwanju, braku ochoty do życia, nudnościach, zawrotach głowy, wyczerpaniu fizykiem i umysłowem. Do nabycia w aptekach i drogerjach gdzie niema zamawiać wprost z fabryki we własnym interesie, by ustrzeć się przed podróbkami, — żądać wraźliwie

Mra KRZYSZTOFORSKIEGO
WINO CHINOWO-ZELAZISTE

z Orłem.

Ceny z opłaconą pocztą i opakowaniem są następujące:
2 fl. mniejsze zł. 6 5 fl. mniejszych zł. 18—
1 fl. podwójna zł. 5 5 fl. podwójnych zł. 22—

FABRYKA CHEMICZNA Mr KRZYSZTOFORSKI, Tarnów, ul. Towarowa 5.

„Gospodarstwo

wiejskie 16 morgów roli w jednym kawałku z dobrymi budynkami inwentarzem martwym i tegorocznymi plonami, powiat Brzozów wieś polska, kościół szkoła w miejscu — do sprzedaży za cenę Zł. 40.000.— na dogodnych warunkach spłaty.

Informacje:
adwokat Dr. GRZESIK

Lwów Bourlarda L2.“

563 (1-2)

Sprzedaż parcelacyjna 200 morgów

w gminie Boratyn, powiat Sokal.

Gleba czarnoziem — oddalenie od miasta i stacji Krystynopol 4 km. a od Sokala 8, kościół i szkoła w miejscu. — Cena za morg z obśiawami od 160 do 200 dolarów stosownie do położenia. O ile gotówką to opust 20 dolarów na morgu. Informacji udziela i przeprowadza sprzedaż w imieniu ordynacji hr. Dzieduszyckich — Kamiński, Lwów — Grunwaldzka 3. Telefon 48—38. który przyjeżdża do Boratyna co tygodnia we środę rano. 543 (1-0)

FORTUNA SPRZYJA TYLKO TYM,

którzy nabywają LOSY w ogólnie znanej kolekturze J. HAŁADEJOWEJ p. f.

„Szukasz szczęścia? — Wstąp na chwilę!“

Warszawa, Nowy Świat 69. Ciągnienie I klasy 18 i 20 listopada r. b. Na prowincję wysyłamy niezwłocznie po wpłaceniu należności na nasze konto w P. K. O. Nr. 956

Cena losu 1/4 Zł. 10.—

1/2 Zł. 20.— 1/1 Zł. 40.—

Plany i prospekty dostarczamy bezpłatnie. Tam padła ostatnio wielka premia

Zł. 150.000

Żelazo — betonowe, dźwigary, cement sprzedaje Lewkowicz Kraków, Dietłowska 115. (280—0)

Bezpłatnie! Napisz natychmiast imię, rok miesiąca urodzenia, otrzymasz analizę charakteru, zdolności, przeznaczenia, określenie ważniejszych faktów życia darmo. 75 gr. (znaczki pocztowe) na przesyłkę załączyć. Warszawa, Psycho-Grafolog Szyller Szolnik, Nowowiejska 32. 554 (—)

7. Bacność! Naszą listą chłopsko-robotniczą jest lista Nr. 7.

CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Ogłoszenia na 1 stronie za 1 mm 1-szpaltowy 1 zł	Drobne ogłoszenia za słowo 25 groszy, najmniej 3 zł	Cała strona 4-szpaltowa po tekście 450 zł
Zwykłe ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm. 30 gr	Cała strona 3-szpaltowa w tekście 900 zł	Układ tabelaryczny, cyfrowy, kolorowy i na ostatnim stronie 50% drożej
W tekście na stronie 3-szpaltowej za 1 wiersz mm 80 gr	Cała strona tytułowa 1000 zł	

Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia — O ogłoszeniach długoterminowych i biurach ogłoszeń raba! Wychodzi we wtorek z datą niedziel.

Wydawca: Za Ludowe Tow. Wydawnicze: Stanisław Marcinkowski. Odpow. redaktor: Jan Witaszek. Druk. „Głosu Narodu“, Kraków pod zarz. R. Ferka.